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X. AZ ÁLOMRÓL.

Az agyvelő és az idegrendszer igen szövevényes mechanizmus, 
melynek feladata a külső világ és a test belsejének ingereit felfogni, 
tudomásúl venni és reájuk szervi működések útján válaszolni. H ogy  
e válaszok czélszerüek legyenek, azaz hogy mennyiség és minőség, 
tér és idő, valamint energia tekintetében az organizmus időszerinti 
viszonyainak megfeleljenek, szükséges, hogy minden inger kapcsán 
ne azonnal adassanak a megfelelő válaszok, hanem hogy szükség 
szerint többé-kevésbbé meggátolva, megfékezve, módosítva jöjjenek 
érvényesülésre. — E gátolást egy külön mechanizmus eszközli, mely 
az agykéregben székel, és melyet minthogy az értelmi művele­
tek öntudatos eszmetársulásait végezi, asszocziáczió-mechanizmusnak 
neveznek. Evvel ellentétben azon idegútak, melyek az ingereket az 
agykéreghez bevezetik, vagy az ingerületeket ettől mozgás-szerveink- 
hez kivezetik, a projekczió-mechanizmus ösvényeinek mondatnak.

Ha a testet valamely inger éri, az ebből fakadó ingerület a 
projekczió-mechanizmus idegútjai mentén az asszocziáczió-mechaniz- 
mushoz jut be. Itt az adott ingerülétmennyiség annyifelé oszlik szét, 
a hány asszocziáczió-kapocs van, mely annak vezetésére már be van 
gyakorolva s egyes képzetek őrzésével megbízott idegsejteket köt 
egymással össze. — Minél sűrűbb az asszocziáczió-mechanizmus 
idegősvényeinek e hálózata, annál többfelé folyhat szét minden 
inger okozta ingerület s egyúttal annál több képzet is emelkedik egy ­
szerre az öntudat felszínére. A  képzetek számát öntudatunkban s az 
azok közötti asszocziáló-kapcsok mennyiségét minden egyén saját 
élettapasztalatai útján szerzi meg. Minél több áll ezekből az asszo­
cziáczió-mechanizmusnak rendelkezésére, annál inkább gátoltatnak, 
azaz fékeztetnek és módosíttatnak meg létrejövetelükben az inger 
okozta reflexmozgások : s ezért a müveit ember minden cselekede­
teiben lényegesen eltér a műveletlenektől vagy gyermekektől. — Az 
asszocziáczió-mechanizmus idegösvényeinek feladata az agykéreg  
milliárdnyi idegsejteit egymással és egymás között összekapcsolni,
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hogy valamennyi közülök minden többivel társviszonyba léphessen. 
Ez idegsejteknek három tulajdonságuk van. Először ingerületbe hoz­
hatók, másodszor ingerületeiket tudomásúl képesek venni, s harmad­
szor az ingerület benyomásának emlékképét meg bírják őrizni, úgy, 
hogy valahányszor újból az ingerület állapotába hozatnak, az előbbi 
ingerület emlékképe megújul. E három tulajdonságon alapszik az 
értelem műveleteinek minden eseménye. Az idegsejtek ingerületbe 
hozatala képzeteket állít be az öntudatba és az ingerületeknek — 
melyek e képzeteket támasztották — egymásbaolvadása az asszo- 
cziáczió idegfonalainak hídjain át eszmetársulásokat, Ítéleteket, követ­
keztetéseket, stb. szül, szóval mindazt, mit az agykéreg logikai mun­
kája nevével illetünk.

Álom közben e működéseknek egy részén némi eltérés mutat­
kozik. Miként testünk minden szerve időszakosságot követel műkö­
déseiben, úgy jelentkezik emez időszakosság az agy- és idegrendszer 
mechanizmusában is nyugalom alakjában. Először is azon edénymoz­
gató középpontok fáradnak ki, melyek az agynak vérrel való táp­
lálását szabályozzák. Az edényizmok, melyeknek összehúzódásai 
s ellazulásai majd szűkítik, majd tágítják az agyvelő véredényeinek 
öblét a szükség szerint, elfogyasztják a számukra felhalmozott tápanya­
got s végre munkájukat többé kellően nem végezhetik. Ezáltal az 
agyvelőben a vérfeszülés lényegesen megváltozott viszonyai állanak 
be. A  vérnyomás, mely az agykéregben, a véredények sajátszerű 
elrendeződöttsége miatt, ébrenlét alatt más volt mint az agytörzsben, 
most a két területen egyenlővé válik, minek folytán a két agyte­
rület közötti határszalagban, a hol véredények nincsenek, a vérfeszülés- 
különbség által fentartott tápnedv-keringés pangásba jön. Minthogy 
azonban ép e határszalagon haladnak keresztül a projekczió-mecha- 
nizmus idegösvényei, ez utóbbiak lesznek azok, melyek — leg­
kevésbbé tápláltatván ezentúl — ingerület vezetésére mindinkább alkal­
matlanokká válnak. Ennek következménye már most az leszen, hogy  
egyrészt a külső ingerek behatásai az öntudathoz többé nem vezet­
tetnek, másrészt pedig az öntudat indította akcziók kifelé érvénye­
sülést nem nyerhetnek. — Meg van szakítva tehát azon összeköttetés, 
mely az értelmi középpont és a külső világ között van, úgy czentri- 
petál, mint czentrifugál irányban.

íg y  az agykéreg asszocziáczió-mechanizmusa, párhuzamban az 
álom mélyülésével, mind jobban és jobban elzáratik a külső világtól 
és a test többi szervétől. Az öntudat nem szűnik meg, de a külső 
világról és saját testünkről többé tudomást nem vehetünk, sem aka­
ratos cselekvények kiváltására ezentúl képesítve nem vagyunk. Ezért 
alvás közben a körülöttünk történő dolgokról mitsem tudunk s álom­
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képeink hatása alatt bármint iparkodunk is, akaratos mozgásokat 
végezni sohasem sikerül. A  mozgás-impulzusok mindenesetre meg­
adatnak hozzá az agykéreg részéről, de, át nem törhetvén a projek- 
czió-útak mentén felmerült gátokat, izommozgást létre nem hozhat­
nak. E mozgásbeli képtelenség elég gyakran gyötrővé teszi álmain­
kat, mert az impulzus megadása tudomásunkra jő, de a mozgást 
kisérni szokott izomérzetek keletkezéséről nem értesülvén, ezek távol­
maradásuk által a szándék ki nem vihetőségét adják tudtunkra. Ha 
mégis előfordúl, hogy álom közben mozgunk és beszélünk, ezek az 
izomtevékenységek csak automatikus reflexakczióknak tekinthetők, 
melyekről tudomásunk tényleg nincs.

Minthogy új ingerek behatásai öntudatunkra nem juthatnak, 
az asszocziáczió-mechanizmuson belül csakis az előbbi, régibb ingeret 
megtartott ingerület-maradványai dolgoztathatnak fel. Ezen ingerület- 
maradványok fel-fel-villanó képzetek alakjában állíttatnak be az öntu­
datba, s minthogy egymásbafolyó asszocziácziók lánczszemeit képe­
zik, a folytonosan változó fantazmáknak sűrű — de soha kapocsta- 
lan — sorát szülik, mely az elalvás időszakát oly kellemesen szokta 
kisérni és csak a mély álom bekövetkezésekor szűnik meg.

Ezen ingerület-maradványok azonban, melyek az elalvás stá­
diumában a képzeteknek oly tarka egymásutánban lepergő sorait terem­
tik elénk, csakhamar teljesen szétfolynak az asszocziáczió-hálózat 
mentén. E szétfolyás által az ingerület mennyisége annyi részre osz­
lik szét, hogy az egyes képzetek számára végre már nem jut annyi, 
a mennyi szükséges ahhoz, hogy azok az öntudat felszínére emel­
kedhessenek. — És evvel beállott aztán az öntudatlan álom idő­
szaka. Az ingerület-hiány megfosztotta az asszocziáczió-mechanizmust 
tulajdonképeni működésétől. A  képzetek emlékkepeit őrző idegsejtek 
kellő ingerületbe többé nem hozathatván, az öntudatlanságnak ahhoz 
hasonló állapota idéztetik elő, mint a minőben a gyermek van szü­
letése előtt. — Nem volnánk e mély álomban sem egészen öntudat­
lanok, ha elegendő erejű ingerek jutnának be azon idegelmekig, 
melyeknek ingerületbe hozatala elkerülhetetlenül szükséges ahhoz, 
hogy az öntudatban észrevehető jel támadjon az inger behatásáról. 
Az az inger, mely az erő bizonyos fokát el nem éri, öntuda­
tunk felszínére képzeteket nem tolhat, azaz, mi tudomást róla nem 
vehetünk még akkor sem, ha szervezetünk esetleg reá reflexekkel 
válaszolna is.

Elalvás közben tehát a képzetek folyton gyengébbek s elmo­
sódottabbak lesznek, . míg végre bizonytalan káprázatok zavarába 
menve át, teljesen megszűnnek. Es ez az oka, hogy soha sincs biz­
tos tudomásunk arról, mikor alszunk el, és hogy sohasem emléke-
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zürik vissza az elalvás előtti utolsó gondolataink mikénti befeje­
zésére.

A  mély álom tartama attól függ, mennyi-idő szükséges ahhoz, 
hogy a kifáradt edényizmok a restituálásukra szükséges táplálékot 
újból megkapják. Amint az az időpont elérkezett, a melyben az 
edénymozgató izmok működésűket lassanként ismét felvehetik, a 
két agy terület vérfeszülésbeíi viszonyai is megváltoznak s a vezető 
képességüktől megfosztott projekczió-ösvények újból alkálmasakká 
válnak az ingerület tovavitelére. Már most lassanként át-áttörnek 
egyes testi és külső ingerek, köz- és érzéki érzetek a fenállott aka­
dályokon, és behatolva az öntudat színhelyéig, ott újból képzeteket 
élénkítenek fel. Ezáltal néhány elszórt, az illető ingerek hatását 
hirül adó képzet állíttatik be az öntudatba, melynek kapcsán az 
asszocziáczió-mechanizmus fenálló hálózata mentén újból megindul 
az emlékképek felmerülése szakadatlan sorozatban és sűrű egymás­
utánban. De minthogy folyton több és több inger hatol keresztül 
az el-eltünő akadályokon, a képzettársulások lánczolata is mind 
sűrűbbé leszen. Minél több külső inger hat be azonban az alvóra, 
annál többféle új meg új képzet szövődik bele az álomképek egy­
másutánjába és annál zavartabb is leszen az álom maga akkor, ha 
ez ingerek nemzette képzetek össze nem illők, ha asszocziáló, ösz- 
szekötő kápocscsal eddigelé nem bírtak volt.

Ily úton tarka sokaságban merülnek fel a képzetek egymás­
után, létrehozván azon álomképeket, melyek a bekövetkezett fel­
ébredésig többé nem hagyják öntudatlan állapotban az álmodozót. 
Mihelyest már most nagyobb inger éri a szervezetet, vége szakad 
azonnal az alvásnak is, az ébrenlét időszakának adván helyet, fel­
téve, hogy a projekczió-ösvények ingerület-vezetőképessége e közben 
már kellően helyre állott.

Az alvás tehát lényegében nem más, mint az asszocziáczió- 
mechanizmusnak elzáratása az organizmus többi szerveivel való 
összeköttetéseitől. Az álomképek pedig nem egyebek, mint egy és 
képzetek és képzetsorok felélénkülései, melyek részint az ébrenlét­
ből visszamaradt ingerületek folyamán támadnak az elalvás, a szen- 
dergés alatt, részint a nyilófélben levő zárakat áttörő új inger­
behatások szülik őket a lássú ébredés hajnalálma közben.

Ha az álom bármi okból nem elegendő mély, akkor egyes 
külső, vagy testi ingerek már közvetetlenül az elalvás után is vétet­
nek tudomásúl, és az álomképek megszakítás nélkül folytatódnak 
egészen az ébredésig, anélkül, hogy közbeesőleg öntudatlan állapot 
iktatódott volna be az alvás időszakába.

Az álomképek sajátszerü természete szintén e tényekben
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leli magyarázatát. Ébrenlét alkalmával az egymásbafolyó s egy  
mást követő képzetek társulása főleg a külső ingerek minőségé­
től s mennyiségétől függ, holott az asszocziáczió-mechanizmus háló­
zatának csak másodlagos szerepköre v a n ; álom közben pedig ez 
utóbbi jut egyeduralomra, mivel a behatott inger kapcsán a képzet­
társulás tisztán csak az élet folyamán szerzett asszocziáczió-kapcsok 
mentén történik. Álom közben azért minden képzet azon rokon kép­
zetet kelti fel maga után, mely vele legszorosabb eszmetársulási 
viszonyban van. Külső ingerek és szerv-érzetek behatásai alig zavar­
ják meg a lepergő képzetsorok összefüggő lánczolatait, legfeljebb 
ébredés közben, a midőn már is egy-egy áttörő testi-érzés vagy  
külső inger kiszorítja medréből a rokonság kötelékével egymásba- 
füződő képzetek folyamát. Ez okból álomközben gyakran sikerülnek 
oly kombinácziók, melyek természetes asszocziácziónak az eredményei, 
ébrenlét alatt azonban a minduntalan zavarólag ható külső ingerek 
miatt létre nem jöhetnek. Az álom ilyképen megszabadítja az értelrpi 
műveleteket ama képzetek rajától, melyek gyakorlatlanabb asszo- 
cziácziókat végbemenni nem engednek. Ily úton válik aztán költővé, 
szónokká, müvészszé, sőt tudóssá is az álmodozó, befejezvén nem 
ritkán álmában számadásait, megoldván feladatait, vonván merész 
következtetéseit és bevégezvén egyéb gondolatait, mire éber álla­
potban — az öntudatba tolakodó képzetek nagy sokasága miatt — 
képtelen vala. Nem új eszmék támadnak ilyenkor álom közben, 
hanem csak a meglevő képzetek találják meg akaratlanúl és kere­
setlenül az összetársulás azon hídjait, melyek felesleges ingerek kép­
zeteinek feltolakodása miatt az ingerület átömölhetésére rejtve ma­
radtak volt.

Ugyanez okra vezethető vissza azon gyakori esemény, mely 
szerint az újabban szerzett képzettársulások mellőzésével régibb 
asszocziácziók füzérei köttetnek ismét össze. Gyakorta térünk vissza 
példáúl álmainkban ifjúságunkra, gyermekéveinkre, vagy elfeledett 
eseményekre; beszélgetünk alvás közben régen elhalt barátainkkal, 
átéljük éltünk régmúlt kalandjait és végigjátszuk ifjúkori olvasmá­
nyaink regényhőseinek szerepét.

Ezenkívül alvás közben a saját testünkről és a külvilágról jövő 
ingerek képzeteinek hiánya okozza azt is, hogy az álomképek minő­
ségükre nézve is eltérők a rendes képzetektől, azaz sajátságos mezbe 
öltözködnek. íg y  repülünk, esünk és lebegünk a mindenségben nél­
külözvén testünk szervi érzeteit, nem bírván tudomással azon zsiger- 
érzetekről, izomérzetekről és tapintó érzetekről, melyek nyomán egy ­
részt objektív meggyőződést szoktunk meríteni egyéniségünk testi 
Jétéről, másrészt függő viszonyba szoktuk, helyezni önmagunkat a
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külső világgal szemben. — Máskor óriásra növünk, vagy törpére 
töpörödünk, nem lévén képesek a tér határait kiszabni, mert ehhez, 
szintúgy mint az idő megméréséhez, az izomérzetek képzeteinek 
nagy tömege kell mindenkor, mely képzetek ily nagy számban csak 
éber állapotban, a külső ingerek sokszerü és folytonos hatása alatt 
emelkedhetnek az öntudatba fel. — Egyáltalában minden torzítás 
és minden badarság, mely álom közben belepi szellemi látókörünket, 
csak a képzetek csekély számban való egymásmellettiségében és 
azoknak gyors egymásutánjában találja végokát. Hasonlítanak e 
tekintetben álomképeink a gyermekek sokszor kinevetett eszmetár­
sulásaihoz, melyek szintén szegények képzetekben az élettapasztala­
tok hiányosságánál fogva. Az álmodozónak is hiányzanak a szüksé­
ges mellékképzetei. A  tapasztalatok azon nagy tömege, melynek 
fonalán életünk folyamában képzetekkel népesítjük be öntudatunkat, 
nem járul a felmerülő álomképekhez, mi miatt azok mintegy árván, 
színtelenül, a szükséges kiegészítő képzetektől megfosztva emelkednek 
föl az öntudatba.

Az álomképek ezen árvasága azonban, elvevén egyrészt a kép­
zeteknek tapasztalat útján szerzett tökéletességét, másrészt a tökéle­
tesség egy más nemével ruházza fel azokat. Sokkal élénkebben, 
intenzívebben, tisztábban és határozottabban lépnek azok fel az 
ébrenlét képeinél, és pedig ismét azért, mivel egyenként merülnek 
fel és — a sok mellékképzettől nem födetvén — világosabb, egy ­
szerűbb, zavartalanabb alakban válhatnak ki. Evvel kapcsolatban 
azok objektivitása, valósága is fokozódik az álmodozó elméjében. 
Hiszen minden képzet objektív eredetéről annál biztosabban szer­
zünk magunknak tudomást, minél élénkebben hat reánk annak 
ingere. Az álomképeknek azért kivétel nélkül a valóság, a tárgyi­
lagosság a jellem e; a csekély ingerek okozta képzetek is már iiágy 
ingerület szüleményének tűnnek fel. Ebből kifolyólag álmaink köze­
pette a szerteáramló ingerület felélénkítette kicsiny érzelem is heves 
affektussá, a könnyű hajlam erős szenvedélylyé, a gyenge érzet 
roppant fájdalommá és a mozgás legcsekélyebb intencziója jelenté­
keny akczióvá varázslódhatik át.

A  projekczió-mechanizmus idegútjainak czentrifugál részében 
támasztott vezetésképtelenségnek szintén van befolyása az álom­
képek természetére, főleg az ébredéshéz közeli időszakban. Kínzó 
gyötrelemmé fajul sokszor ama hiábavaló törekvés, a midőn futni* 
menekülni akarnánk az álmodott veszedelem elől és minden iparko­
dásunk hasztalan, mert nem mozgathatjuk tagjainkat. De ennek csak 
akkor juthatunk tudomására, a m ikor— közeledvén az ébredéshez — 
már-már felemelkednek öntudatunkba — legalább részben — tes­
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tünk szervi érzetei s így  közöttük a szándékolt izommozgásokkal 
kapcsolatos izomérzetek, avagy helyesebben azok hiánya, is. Azért 
az óhajtott mozgás nem sikerülése rendesen fel is ébreszti az alvót 
véglegesen, épp úgy, a mint azt máskor erősebb közérzetek, inten­
zívebb szervi érzetek vagy nagyobb érzéki hatások eredményezik.

Mitsem álmodhatunk, a mi öntudatunk tartalmába emlékképze­
tek alakjában fel nem vétett volna. Csak a képzetek összetársulása 
válhatik szokatlanná, bár mindenkor csak ugyanazon asszocziáczió- 
kapcsok útján lehet kezdeményezve, melyek az élet folyamán szerez­
tettek meg. — Leggyakrabban azon képzetek szövődnek álom­
képeinkbe egymás mellé vagy egymás után, melyeknek összehidaló 
kapcsai fölötte élénken, vagy sokszor vétettek igénybe az utolsó 
időben. Innét magyarázható az a tény, hogy oly dolgokról álmo­
dunk leginkább, melyekkel legtöbbet foglalkozunk, és ez adja meg 
kulcsát azon régi tapasztalatnak is, hogy nem ritkán megmálmodjuk 
a dolgok jövőbeli kimenetelét is. Es ez természetes is, mivel az álom­
képzetek mindig a legközelebb álló, legrokonabb asszocziácziókban 
peregnek le, tehát azokban, melyeknek a legtöbb valószinüségök 
van arra, hogy a tények majdan való lefolyásával m egegyezőleg  
összeessenek. Ez az oka, hogy már az ó-korban is jósló erővel ru­
házták fel az álmokat, de kútforrása egyszersmind aíinak is, hogy  
a modern világ miszticzismustól nem szabaduló nemzettsége még  
máig is ragaszkodik eme hithez, alig gondolva meg, hogy csak 
olyat álmodik a jövőről, a mit éber állapotban már sokszor bekö- 
vetkezendőnek sejtett. D r .  L e c h n e r  K á r o l y .

XI. A GYÜMÖLCSFÁK NYESÉSÉRŐL.

A rózsa-tenyésztő levagdossa az el­
virított rózsákat, a kertész megnyesegeti 
a díszbokrokat és díszfákat, a bortermelő 
a szőlőt, a pomológus a gyümölcsfáit

Miért ?
Ez a kérdés merül fel első sorban.
Feladatunkká teszszük egyrészt e 

kérdésre megadni a választ, másrészt 
pedig kifejteni a fanyesés elméleti olda­
lát, hogy necsak a mindennapi gyakorlat 
útján becsüljük meg ez eljárás hasznos, 
avagy káros voltát, hanem hogy kissé 
magasabb, színvonalról tekintve a kér­
désre, a gyakorlati szabályokat össze­
egyeztethessük a tudomány vívmá­
nyaival.

A gyümölcsfák nyesésének kérdését 
a tudomány emberei sokáig nem igen 
méltatták figyelemre. A gyümölcsfater­
mesztés szabályait a gyakorlat emberei 
alkották meg, sok évi tapasztalatuk alap­
ján, a tudomány emberei pedig nem 
törődtek a praktikusok eme vívmányai­
val, sőt nem egyszer rosszalásukat is 
kifejezték a gyümölcsfák nyesését ille­
tőleg. így történt, hogy egészen a leg­
újabb időkig nem igen foglalkoztak e 
kérdéssel tudományos szempontból. Vol­
tak ugyan már régebben is olyan kér­
dések e téren, melyekben úgy a tudo­
mány emberének, mint a gyakorlati 
gyümölcstermelőnek érdeke találkozott.
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mint példáúl a fák meggyűrűzése, mely 
egyrészt a botanikusnak a fák nedv­
áramlása tanulmányozására szolgált, más­
részt pedig a gyümölcstermesztő leste ki 
ez eljárás gyakorlati hasznát: mindamel­
lett egyik sem törődött a másikkal; a 
kertész nem törődött a botanikusnak a 
nedváramlásról szóló elméletével, a bo­
tanikus pedig lenézte a kertészt.

Legújabban Vö eh t i ng tűzte maga 
elé eme gyakorlati módszerek elméleti 
szempontból való megvizsgálását, s ki­
tanulva a nyesés minden csínját-bínját, 
rendszeres nyeső kísérletek tárgyává 
tette a különböző fákat*. S ezen, éveken 
keresztül vitt kísérletei csak bizonyítják a 
termesztő eljárásának helyességét és 
alaposságát. A termesztők a növekedés 
viszonyait befolyásoló tényezők tüzetes 
ismerete nélkül hosszú tapasztalat után 
felismerték a ható okok következmé­
nyeit s ennek alapján szabályokat állí­
tottak fel a fák mívelésére, melyeket 
jobban és tökéletesebben megalkotni 
eddigelé az elméletnek sem sikerült.

Érintettem már, hogy a gyümölcs- 
fák nyeséséről sokszor kedvezőtlenül 
nyilatkoztak, kivált botanikusok; a 
gyümölcsfák nyesését természetellenes­
nek, károsnak s azért kárhoztatandónak 
mondták. A termesztőknek szemére vetik 
még mainap is, hogy eljárásuk nem 
egyéb erotetett mesterkélésnél, mely a 
természet hibáin javítani akarna. Azt is 
hallani, hogy a mai fa termesztés eljárása 
az ó-korból származott át miránk válto­
zatlant, s nemzedékről nemzedékre 
szállt, mint valami örökölt betegség. De 
ha a dolgot közelebbről veszszük szem­
ügyre, be kell ugyan vallanunk, hogy a 
nyesés okvetetlen ártalmassá válik, ha 
avatatlan kéz végzi, s erre számtalan 
példát szolgáltatnak az ezen nyesés 
okozta korcs alakok: azonban máskép 
áll a dolog, ha mester keze viszi a kést, 
megfontolt Ítélete alapján. Azon állítás 
ellen, hogy minden okszerű nyesés ár- 
tálmas a növénynek, az a tény hozható

* Dr. H e r m á n  n ' V ö c h t i n g :  Or- 
ganbildung im Pflanzenreich. 2-ik rész 1884.

fel, hogy a természet a mesterséges 
nyeséshez egészen hasonló folyamato­
kat létesít maga is. Tekintsünk csak 
valamely sűrű növésű bokrot, s látjuk, 
mennyi ága vész el tér hiánya miatt. 
Ugyanezt találjuk az olyan bokrokon is, 
melyek végső részei évről évre tönkre­
mennek. A mint senki sem kárhoztatná 
a termesztő eljárását, ha ezen esetekben 
segítségére lép a természetnek, úgy 
egész általánosságban is felvethetjük a 
kérdést, vájjon a megfontolt és okszerű 
nyesés nem hasznos-e r A nyesés némely 
fánál nem más a fölösleges ágak eltávo­
lításánál. De feltéve, hogy a nyesés ká­
ros hatású volna is, nem érhetne-é vele 
az ember mégis valamilyen czélt ? Nem 
lehetne-e a fa vegetatív életének rová­
sára a termőképességét fokozni? Régi 
eljárásuk a gyümölcsfa-tenyésztőknek pl. 
az, a mely szerint a termést nem hozó 
fákat termőágak képzésére kényszerít- 
hetjük, még pedig azáltal, hogy hosszú 
hajtásaikat ívalakúan görbítjük meg s 
ágaikat függőlegesen vagy ferdén irányoz­
zuk lefelé. A fa ezen alakja azonban na­
gyon is ellenére van természetes növe­
kedésének, úgy, hogy a fát számos termő­
gally képzésére kényszeríthetjük s az­
által bővebb termést érhetünk ugyan el, 
de csak a fa életének a rovására, mert a 
mellett csak némi sikeres tenyészése is 
lehetetlenné válik.

A termesztő feladatát általában ket­
tős úton igyekszik elérni: a tulajdon- 
képeni nyesés számtalan módosulatával 
és az ágak meg a gallyak irányításával.

A gallyak irányításának hatására 
nézve méltassuk a következő tapasztalati 
tényeket figyelemre, melyek a hajolt és 
görbült hajtások növekedésére vonat­
koznak. Ha'két egyenlő kifejlődésű haj­
tás egyenlő magasságban illeszkedik a 
függőlegesen felfelé álló anyatörzshöz, s 
ha mind a kettőnek egyforma hajlása 
van, akkor növekedésük is teljesen egy­
forma. Ha ellenben egyenlő magasságú 
illeszkedés (insertio) mellett a gallyak 
hajlása különböző, akkor különböző a 
növekedésük is. Fejlődésük annál gyen­
gébb, minél nagyobb a hajlásúk, t. i.
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minél nagyobb szöget képeznek a füg­
gőlegessel, s annál erősebb, minél ki­
sebb ez a szög. A függőleges iránynyal 
Összeesve, növekedésük tetőpontját éri 
el. Más a viszony, ha az ágak illeszkedés 
magassága és a gallyak erőssége külön­
böző ; mert minél közelebb helyről ered 
a gally az anyaág csúcsához, annál erő­
sebb is rendszerint. H a az anyaág ne;m 
függőleges, hanem hajolt, akkor a felső 
oldalán eredő ágak gyorsabban és erő­
sebben fejlődnek, mint az alsó oldalán 
keletkezők; a felső és alsó oldal sarjai 
között annál nagyobb a növekedés kü­
lönbsége, minél nagyobb az anyaág haj- 
lása.

A nyesés maga igen sokféle lehet. 
Nyesik a fák gyökerét, -oly czélból, 
hogy a gyökerek növekedésének korlá­
tozása által gyorsítsák és fokozzák a fák 
termékenységét, azaz, hogy a fát több 
termőgally hajtására kényszerítsék; de 
az csak a lombhajtások rovására történik. 
Az erősebb gyökerek és főleg a főgyökér 
nyesésével azt érik el, hogy a gyökerek 
nem nyúlnak el messzire a földben, ha­
nem szűk téren összepontosúlnak, sűrűn 
elágaznak s végűi a finom szívógyökér- 
kék sűrű fonadékát képezik. A gyökerek 
puszta megsértése, mely eljárás régente 
alkalmazásban volt, s az embernél al­
kalmaztatni szokott érvágáshoz hasonló, 
szintén elősegítheti a fák termőképessé­
gét. Mert a gyümölcsfák csekély termé­
kenységét nemcsak külső hatások és a 
fa tartalékos táplálékának kimerülése 
okozzák, miáltal a fa életereje túlságo­
san elgyengül, hanem még a fa túlságos 
nedvbősége is. Túlságos nedvbőség meg­
gátolja a virágrügyek képzését*. S ez 
utóbbi körülményen igyekeztek régente 
a tenyésztők a gyökerek megsértése ál­
tal segíteni.

Dúsabb termést czélozó eljárás to­
vábbá a fák meggyűrűzése is ; t. i. a ké- 
reg egy részének gyűrű alakban való 
lefejtése. A gyűrű fölött levő szárrész

* V. ö. Lámmerhirt O .: Ueber die Ur- 
sáchen dér Unfruchtbarkeit dér Obstbáume 
etc. referálva : Bot. Centralblatt X V IL.köt.
II.  szám.

azután ép úgy viselkedik, mint az olyan 
fa, melynek gyökerei növekedését a gyö­
kér nyesése vagy a fa cserépbe való ül­
tetése által korlátozzuk; s miként e 
gyökereik növekedésében korlátolt fák, 
úgy a gyűrű fölötti szárrész is nem fej­
leszt hosszú, azaz lombhajtásokat, ha­
nem annál több rövid, vagyis virággal, 
majd terméssel borított ágakat

Legfontosabb azonban a fatermesz­
tésnél az ágak és gallyak nyesése, melyen 
az okszerű gyümölcstermelés is alapszik. 
Hogy azonban a tulaj donképeni nyesés 
ezéljával, feladatával s a nyesés következ­
ményeivel megismerkedhessünk, a gyü­
mölcsfa-termesztés módjait is kissé kö­
zelebbről szemügyre kell vennünk.

A termesztés módját befolyásolja 
első sorban az éghajlat, mely alatt ter­
meszteni akarunk, másodszor pedig a 
termesztendő fa fajának vagy változatá­
nak növekedés-viszonyai. A gyümölcs­
fák nyesése főbb vonásaiban az északibb 
vidékeken bírja hazáját s körülbelül 
300 év óta fejlődött ki. A régiek köny­
veiben kevés van feljegyezve a nyesésről, 
noha a termesztésnek egyes fogása tő­
lük maradt ránk. A mai termesztők mód­
szeres eljárása olyan éghajlati hatások 
szüleménye, mely hatásokkal a Földközi­
tenger tájain nem kellett számolni., Az 
északi vidék lakója, ki kertjében, neme­
sebb gyümölcsöt óhajt termelni, folyto­
nos harezban áll a vidékének égalja ál­
tal útjába gördített nehézségekkel. A 
hideg tél, a gyakori tavaszi fagyok, gyak­
ran hűvös nyár, lehetetlenné teszik, hogy 
a termesztő gyümölcsfáit a szabadba ül­
tesse és természetes növekedésükre bízza. 
Azért a legegyszerűbb és legtermésze­
tesebb eszközhöz nyúl és fáit olyan fal 
mellé ülteti, mely délnek vagy nyugatnak 
néz. Itt aztán télen és tavaszszal könnyen 
alkalmazhat védőtakarót s azonfelül 
egész éven át nagyobbfokú itt a déli 
nap melege. A fal melletti állás által 
azonban ráerőszakolunk a fára bizonyos 
legyezőhöz hasonló, egy síkban kiterülő 
alakot, mely nem felel meg természetes 
növekedésének; ez állást a termesztőnek 
a nyesés által össze kell egyeztetnie a
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fa növekedésével, egészségének lehető 
legnagyobb kímélése mellett. Ez a mai 
gyümölcs-termesztés sarkalatos alapelve.

A gyümölcsfa-termesztésnek azon­
ban igen sokféle a módja. Az egyik, 
mely legszükségesebbé tette a nyesést, a 
léczre való mjvelés (Spalierbaumzucht). 
Ez franczia eredetű és leginkább az őszi 
baraczk termelésénél kapott lábra. A fal 
mellett álló őszi baraczkfának legyező 
alakot adtak, s e czélra a fa középső fő­
hajtását erősen nyesték; az oldalrügyek­
ből kifejlődő hajtásokat legyezőhöz ha­
sonló alakban erősítették a falhoz. Ta­
pasztalták azonban a baraczkfánál, hogy 
az egyenesen fölfelé növő ágak csakha­
mar annyira túlhaladják növekedésükben 
a többi ágakat, hogy az alsó ágak nagy­
számú fattyúhajtást képezve, sorban el­
halnak. Ez az oka, hogy a főhajtást nem 
irányítják függőleges irányban, hanem 
helyette két, a függőlegessel 4 5 °-nyi szöget 
képező oldalágat hagynak a fa vázának 
támaszáúl, melyek oldalágaikkal a legye­
ző-alakú fa jobb és bal szárnyát képezik.
(1. ábra; egyszerűség kedvéért a legyező­
alaknak csak a jobb fele van lerajzolva), 
így a fa növekedését és termő képessé­
gét két főtengelyre vezetik vissza, melyek 
a függőlegessel 4 5 °-nyi szöget képeznek ; 
a főtengelyek ez a hajlása legkedvezőbb, 
mert a függőleges főtengelynél a nehéz­
kedés ereje, párosúlvabelső okokkal, oda 
hatna, hogy a főág végén lévő hajtások 
kedvezményben részesüljenek, miáltal 
aztán a fa alsó tájéka nemsokáraágatlanná 
válnék. A főtengely ezen hajlásával te­
hát eme végállású hajtások növekedé­
sét csökkentik, a főágak felső oldalán 
támadó vesszőkét pedig elősegítik. Mi­
nél jobban hajlítjuk meg az ágakat a 
vízszintes felé, annál jobban növeked­
nek a felső oldali, a főág tövén eredő 
hajtások, a főág vége felé esők pedig 
ugyanolyan mértékben hátramaradnak; 
a 45°-nyi hajlás azért mintegy közepet 
tart a két véglet között, melylyel még az 
a jó oldal is párosúl, hogy a termő­
gallyak képzését elősegíti s így a fa termő- 
képességét fokozza; annak a rossz sa­
játságnak pedig, hogy az alsó oldalon
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támadó hajtások hátramaradnak, az 
által veszi elejét a termesztő, hogy mind 
a két főtengely alsó oldalán 3— 4 erős 
oldalágat hágy, még pediglen akkor, 
mikor hajlásúk még csékely; mikor a felső 
oldalon kiinduló oldalágakúl gyengébb 
hajtásokat választ. A felső oldalon tá­
madó sarjak kedvezőbb növekedés-vi- 
szonyát a nehézkedés hatása szüli, mert 
a főág felső oldalára kedvezőbben hat, 
mint az alsóra.

Elkészítve így a fa vázát, ezentúl 
oda irányúi a termesztő figyelme, hogy 
a legyezőalakú két szárny között fen- 
tartsa az egyensúlyt, és hogy a fa sok 
egészséges termőgallyat képezzen és fen- 
tartson. Ezt pedig úgy éri el, hogy 
a termést hordó ágakat nyesi s alap­
jukból lehetőleg gyakran megújíttatja 
azokat; ezáltal az erősebb és idő­
sebb ágakon is lesznek mindig fiatal 
hajtások. Ha ellenben a gallyak csúcs­
növekedésének szabad tért engednénk, 
akkor a fa alsó és befelé eső részei 
rövid idő múlva megfosztatnának a fiatal 
hajtásoktól s hézagok támadnának a fa 
elágazásában, a mit a tenyésztőnek meg 
kell gátolnia. Az anyatörzsön köröskörül 
támadó összes ágak kczül leginkább 
csak a felső és alsó oldalon támadók 
tartandók m eg: a fal felé- és a faltól el­
fordul takat levágjuk, vagy az elágazás 
síkjába a fallal egyközösen irányítjuk.

A nyesés főrésze tavaszszal történik; 
a meglevő virágrügyekből azután virá­
gok, a lombrügyekből (szemekből) sar­
jak fejlődnek; a nyesés leginkább a 
hosszabb hajtásokat illeti.

A tavaszi nyesésen kívül van nyári 
nyesés is, melynek általános feladata a 
tavaszi metszésnek kezére játszani és a 
növekedésben felmerülő egyenetlensé­
geket kiegyenlíteni. Ez leginkább ott van 
helyén, a hol túlságosan növekedő ré­
szeket növekedésükben gátolnunk kell. 
E czélból a hajtások végeit eltávolítjuk, 
miáltal a növekedésben szünet áll be. 
Leginkább szükséges a növekedés ilyetén 
megakasztása a fattyúhajtásoknál, me 
lyek a világosság és az állandóan ható 
nehézkedés befolyása következtében a
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hajolt ágak felső oldalán törnek elő. Ha 
ezeket szabadon nőni hagynék, akkor a 
környező részek rovására felette dúsan 
fejlődnének ki, s teljesen megzavarnák a 
fa növekedésének egyensúlyát.

Még sok más hasonló fogással igyek­
szik a termesztő czélját elérni. Fődolog a 
fa minden részét fiatal termőgallyakkal 
dúsan ellátni, azokat évenként megújí­
tani s mindamellett minden túlterhelés­

től megóvni. E módszer a termesztőnek 
jól átgondolt Ítéletén és azon alapszik, 
hogy tudja, hogy valamely gally növeke­
désében mily változásokat idézhetünk 
elő a nyesése által. A gally végén ered­
nek a legerősebb hajtások és csonkítás­
nál az új hajtások szintén a csúcshoz 
közel támadnak. Már M á 1 p i g h i ide­
jében is ismeretes ’ volt, hogy a rózsa­
tenyésztők azért vágják le az elvirított

I-ső ábra. Léczre mívelt őszi baraczkfa. Legyező-alak.

rózsákat, hogy a lejebb lévő rügyek 
virágos-lombos hajtásokká való kifejlő­
dését elősegítsék.

A mi pedig annak okát illeti, hogy 
az ág végén álló hajtások növekedés­
viszonyai kedvezőbbek a lejebb lévő­
kéinél, és hogy a nyesett ág végéhez leg­
közelebb fekvő rügyek legerősebben 
fejlődnek, ez H o f m e i s t e r  szerint a 
nehézkedés törvényére vezetendő vissza. 
Ő e jelenséget ugyanazon erő hatásá­
nak tartja, mely szerint a fa főtengelye a

Föld sugarának irányában nő. V ö c h -  
t i n g azonkívül még egy belső ténye­
zőt, az úgynevezett belső polaritást is 
tartja döntőnek. V ö c h t i n g kisérle- 
teiből kiderült ugyanis, hogy minden 
elkülönített ágrészben olyan erő műkö­
dik, mely az ágrész csúcsán sarjat, tövén 
pedig gyökeret igyekszik létesíteni. Ezt 
az erőt kell » belső polaritás « néven érte­
nünk. Rendes alkotású gyökereken és 
száron megsértés után az új részek a 
csúcson képződnek ; e tény a belső okok
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hatása, de a mellett a nehézkedés is hat 
közre. S a c h s  ezen »belső okokat« is 
a fény és nehézkedés hatására igyekszik 
visszavezetni.

Nézzünk most egy másik példát, 
melyet a gyümölcsfa-termesztés más tí­
pusa állít elénk. Ezt találjuk pl. a körte­

fánál. A termesztett körtefajták száma 
igen nagy; a különbség első sorban 
a gyümölcsre, azonkívül pedig a fa nö­
vekedésviszonyaira vonatkozik; az egyik 
változat gyorsan nő felfelé és faszerű 
alakot ölt, más megint alacsony marad 
és inkább bokros külsejű; e kettőt pe­
dig számtalan átmenet kapcsolja össze. 
Ezen növekedésbeli különféleség és az a 
körülmény, hogy a legtöbb körteváltozat 
égaljunk viszontagságainak ellentáll, a 
tenyésztőt arra képesítik, hogy czéljai 
szerint a fának igen sokféle alakot ad­
hat. A tenyésztő ezélj át első sorban tér­
beli viszonyok határozzák meg. A házi 
kert többnyire korlátolt, gyakran magas 
falakkal határolt területén gyümölcs­
fákat óhajtunk termeszteni, anélkül, hogy 
holmi főzelékfélék stb. ültetése lehetet­
lenné válnék. E czélnak azonban nem 
felelnek meg a magas koronájú fák, mert 
árnyékukban, kivált az északibb vidé­
keken nem igen tenyészhetnek fűnemű 
növények. Azért hát alacsony növésű 
alakokhoz kell fordulnunk, s a fákat lé- 
czezetre, piramis- vagy katlan-alakban, 
vízszintes vagy hajolt zsinórokon vagy 
léczeken —  úgynevezett » kordon «-alak­
ban termesztjük. Ez alakok alkalma­
zásánál még az a mozzanat is számba 
jön, hogy a vele járó számos vízszintes 
vagy hajolt oldalág képzésével a fa ter­
mékenysége igen fokozódik. Harmad­
szor pedig, az ember minden alkotásában 
ellenállhatatlanúl fellépő, szépészeti ösz­
tön is vezérli a termesztőt, mert szeme 
szabályszerűen berendezett kertben sza­
bályos, részarányos alakokat óhajt látni.

A hol az említett térbeli megszorí­
tások nincsenek, a hol magas fák ki­
fejlődésére elég a hely, oda magastör- 
zsű, fa-növekedésű és terjedelmes koro­
nájú fákat ültethetünk. S e különféle 
alakokra a termesztő megválogatja az

alkalmas változatokat: felfelé növeke­
dőket magastörzsű fák képzésére hasz-, 
n ál; bokros növésűeket az alacsony ala­
kokhoz, léczre mívelt, piramis vagy 
kordon alakhoz. De még az oltásnál is 
figyelemmel kell lennünk erre ; t. i. erős 
növésű változatokra magból ‘fejlett és 
vad körtefa-példányokat használhatunk 
alanyul, alacsonyan maradó alakok léte­
sítésére pedig birzsalma cseipetéket.

A körtefa termesztésének egyik 
alakja az úgynevezett »palmetta«, mely 
az őszi baraczkfa léczre mívelt alakjára 
emlékeztet; itt azonban megmaradhat 
a függőleges tengely, anélkül, hogy a 
baraczkfánál mutatkozó kedvezőtlensé- 
gek beállanának, mert a fa alsó része is 
soká marad friss és termő állapotban, 
noha az alsó részek növekedése an­
nál alárendeltebb, minél nagyobb a ne­
kik megadott haj lás. Az ágakat vízszin­
tes irányban erősítjük oda, miáltal a 
2-ik ábrában előtüntetett alakot kapjuk. 
A termesztő főgondja, hogy a fa alsó 
részeit elejétől kezdve erős fejlődésű ágak 
képezzék, s ezt a főtengely nyesése által 
éri el. A fiatal csemete főtengelyét vala­
mivel magasabban metszi el, mint a 
mely helyen az oldalágak legalsó párját 
kivánja. A legfelsőbb rügy hivatása a 
főtengely folytatását, a rá következő leg­
erősebb két oldalágé pedig az első két 
oldaltengelyt képezni; minden más 
rügy fejlődését meg kell gátolnunk. A 
második évben ismét visszametszük a fő­
tengelyt körülbelül 25— 30 cm.-nyire s 
aztán ismételjük a fentebbi eljárást év­
ről évre mindaddig, míg a fának elég 
oldalága nincs. Az ágak felső oldalán 
igen könnyen támadó fattyúhajtásokat 
azonban mindenkor el kell távolítanunk; 
ha ez megtörténik, akkor az ilyen alakú 
fák nagy kort érhetnek és alsó részeik 
is mindig frissek és termők lesznek.

Noha ez alak igen erőszakosnak lát­
szik, mégis sok jó oldala van: -minden 
oldalág vízszintes iránya nagyon fokozza 
a fa termékenységét és egy síkban való 
kiterülése miatt nagyobb hatást * fejthet 
ki rajta a napfény, a mi a gyümölcs ki­
fejlődésére igen- kedvező. Ezt az alakot
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a bőséges táplálkozásra elég gazdag talaj­
ban élő fáknál alkalmazzák leginkább ; 
soványabb talajban élőknél pedig a nem 
vízszintes, hanem függőleges oldalágú 
palmetta alakot* használják, mely a fa 
természetes növekedésének jobban felel ; 
meg, s azért ilyen alakban a fa erősebben 
kifejlődhet.

A körtefát azután az úgynevezett 
»kordon«-alakban is termesztik; ez azon­
ban csak alacsony növésű változatoknál 
alkalmazható. Itt az ágakat vízszintesen 
vagy ferdén irányítják, a fa főténgelyét 
pedig, csekély terjedelmű alapi részét

nem tekintve, egész terjedelmében víz­
szintes, vagy a függőlegessel 45 °-nyi szö­
get képező irányban vezetik. A főtengely 
vége következő évben fiókhajtást bocsát, 
melyet a következő évben a főtengely 
folytatásáúl használunk fel s a főtengely­
hez hasonlóan hajlítunk meg. A főhajtás 

j  felső oldaláról számos hajtás sarjad elő.
] A nehézkedés oda hat, hogy a főág gör­

bülése helyén a növekedés legerősebb,
J  s ott egyik hajtás követi a m ásikat; hosz- 

szuk és számuk a görbülés helyétől kiin­
dulva mindinkább kisebbedik. A fattyú­
hajtások képzését azonban különösen itt

2-ik ábra. Lcczre mívelt körtefa. Palm etta-alak.

kell korlátok közé szorítanunk. A viszo­
nyok itt is olyanok, hogy a fa termé­
kenységét fokozzák; s eme jó tulajdon­
sággal még az is párosúl," hogy ez az 
alak kevés helyet foglal el. Legjobban 
alkalmazható az almafánál.

A körtefa természetes növekedésé­
nek azonban legjobban megfelel a 
piramis-alak. A fának függőleges főten­
gelye van, melyből szabályosan elosztott, 
alulról felfelé kisebbedő oldalágak in­
dulnak k i ; a fa alakja tehát egyenesen 
álló kúp. Midőn az oltó vesszőből erős, 
csúcsától tövéig ép rügyekkel fedett haj­

* V. ö. Emery, A  növények élete. 
414. rajz.

tás lett, akkor azt felényire rövidíti meg 
a termesztő. A nyesett sarj végéhez kö­
zel eredő oldalhajtások túlságos növe­
kedését meggátolandó, alul is erősebb 
oldalágakat létesít s e czélból azon rü­
gyek fölött, melyek kifejlődését óhajtja, 
részleges gyűrűzést alkalmaz, s az illető 
rügy kifakadását és oldalággá való kifej­
lődését elősegíti. A fának azután állásá­
hoz mérten kisebb-nagyobb hajlást adunk 
és növekedése erejének megfelelően 
többé-kevésbbé nyessük. A fa termé­
kenységét itt is a számos hajolt oldalág 
öregbíti.

De az ilyen alakú fákat folytonosan 
szemmel kell kisérnünk, mert külön-
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ben a természet megköveteli jogait és 
csakhamar megzavarja a fa alakjának 
egyensúlyát. A fa felsőbb részeiben, ki­
vált görbületein, számos erős hajtás kép­
ződik, a fa alsó részei pedig csupaszokká 
válnak, sőt tönkre is mennek.

Gyümölcsös kertekben leggyakrab­
ban találjuk a tulaj dónképeni magas- 
torzsű alakot, melyet létesítendők* a  fiatal 
fácskát körülbelül 2 méternyi magasságig 
növesztjük egyenesen,és csúcsán 3— 4 fő­
ágat hagyunk meg leendő koronája alap- 
jáú l; erre aztán már magára hagyhatjuk 
a fát, szabad mozgást engedhetünk termé­
szetes növekedésének. A termőgallyak 
kezelését illetőleg itt is azon fordul meg 
a dolog, hogy lehetőleg sok termőgally 
képzését érhessük el, s hogy ezeket le­
hetőleg gyakran újitsuk meg.

A függőleges ágak végén, a vízszin­
teseken vagy ferdéken a felső oldalon 
támadó hajtások túlságos gyors fejlődé­
sét megakasztandók, fiatal, még fűnemű 
végeiket lemetszük; az idősebbeken pe­
dig félig, vagy egészen áttörjük a már 
megerősödött kérget.

A termesztő abbeli eljárása, hogy a 
rügyekből termő, vagy lombos gallyat 
neveljen, teljesen tudatos, tervszerű s 
alapját a fa növekedés-viszonyainak 
ismeretében bírja. Kisérletek bizonyít­
ják, hogy a még fejletlen, fiatal rügy 
és gyökér kezdetben bizonyos ideig 
teljesen indifferens képlet, melynek to­
vábbi növekedése nyilván azon feltéte­
lektől függ, melyek közé hozzuk. Egy 
és ugyanazon rügy rövidebb-hosszabb 
lombos ággá, virágos galylyá avagy tö­
vissé fejlődhetik, vagy nyugalomban is 
maradhat. Ugyanazon gyökérkezdet erős, 
főgyökérhez hasonlóvá vagy gyengébb 
gyökérré, mellékgyökérré fejlődhetik. S 
a feltételek, melyek e képletek fejlődés­
módját meghatározzák, a kísérletező 
kezében vannak; és ezen tényezők helyes 
alkalmazásában gyökerezik a gyümölcs- 
termesztés tudománya. A fa alakját, 
növekedését teljesen szabályozhatja a 
termesztő és keze alatt plasztikus tö­
meggé válik a fa, mélyet czélja szerint 
alakíthat; mert a fa alakja nagyrészt

attól függ, milyen hosszúak évi hajtásai, 
és milyen távolságban vannak azok egy­
mástól; — azt pedig teljesen szabályoz­
hatjuk.

De nézzük a gyümölcsfa-tenyésztés 
még egy jellemző módját, nevezetesen a 
szolomivelést. A szőlőmívelés nagy elter­
jedtsége, természetesen, a termelés mód­
szereinek nagy változatosságát vonja maga 
után. Égalji és talajviszonyok, a termesz­
tett szőlőváltozatok eltérő növekedése, 
valamint a tenyésztők intelligencziájának 
változó foka, a kezelés módjainak egész 
sorát létesítették. A szőlő természetes 
növekedését az elvadult szőlőtők tűnte 
tik fel; hajtásaik kacsaikkal felkapasz­
kodnak bokron, fán; felfelé emelkednek, 
s az egész tő terjedelmes kiterjedését 
szülik. Virágzatok kizárólag az ezidei 
fiatal hajtásokon vannak, a termést viselő 
gallyak maguk pedig a tavaly képezett 
hajtásokból erednek. A szőlőtő idősebb 
részeiből kiinduló fiatal sarjak ellenben 
semmiféle, vagy nagyon kevés virágzatot 
viselnek. Felfelé egyenesedő tavalyi ágon 
a sarjak rendes úton táipadnak; hosszuk 
és erősségük a csúcstól kezdve lassan­
ként fogy.

A szplő termesztése azonban a leg­
több vidéken nem egyeztethető össze 
természetes növekedésével. Melegebb, 
délibb vidékeken, a Földközi-tenger part­
vidékén és szigetein megengedhető még 
a szőlőtő szabadabb kiterülése s ott 
fákra felfutva és lugasok alakjában elég 
sikeresen termesztik. Közép-Európa ala­
csonyabb fokú nyári melege már nem 
engedi meg a fákon való termesztést, 
mert a szőlőto felső részei az alsókat na­
gyon is beárnyékolnák; azért, hogy a tő 
összes részeit lehetőleg egyformán világít­
tassuk meg, ajánlatos az egész szőlőtőkét 
a földhöz közel tartani. Azáltal a talaj­
nak a Naptól kapott melegsége is ked­
vezően hathat a növényre, leginkább 
tavaszszal az éji fagyok idején.

Megint mások a feltételek, ha-a sző­
lőt falon vezetve termesztjük, a mint az 
részben a bortermelő vidékeken, leg­
inkább azonban már azokon túl, az 
északibb vidékeken divatos. A szőlőter-
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mesztésnek, egynehány főtipusán belül, 
végtelen nagy a változatossága s úgyszól­
ván annyiféle, a hány a bortermelő vidék. 
De hogy milyen sors érné a szőlőmíve- 
lést, ha a szőlőtőkét nem nyesnők, 
azt elképzelni nem nehéz. Gondoljuk 
csak, hogy, ha a szőlőtő természetes 
növekedésének teljes szabadságot en­
gednénk, különösen a szőlővidék észa­
kibb részeiben, úgy a szőlő felfutna fala­
kon, fákon, a repkényszőlő (Ampelopsis) 
módjára, s a hol a kellő mívelés mellett 
sok ízletes gyümölcsöt terem, ott ilyetén 
növekedése mellett gyümölcsöt vagy 
nem hozna, mert egész erejét a fokozó­
dott vegetatív növekedés venné igénybe, 
vagy gyümölcse élvezhetetlen lenne, mint 
a nálunk elvadultan növő, ú. n. vad­
szőlőn is tapasztalni.

Végűi vessünk még egy pillantást a sző­
lőnek falmentén való termesztésére, me- i 
Iyet szép, nagy csemege-szőlő termelése 
czéljából alkalmaznak. Ebben a tekintet­
ben első helyen említendő Páris vidéke 
(Thoméry falu). Az ottani termesztők, 
kik Páris piaczát látják el a legszebb cse­
megeszőlővel, következőkép járnak e l :
A szőlőtőből függőleges törzset alakíta­
nak, mely csúcsán két, egyforma magas­
ságban eredő, vízszintes irányú főágat 
visel. Az utóbbiak felső oldalán szabályos 
távolságokban rövid oldalágak támad­

nak, s ezek mindig két fiatal, termést- 
viselő hajtásnak szolgálnak alapúi; alsó 
oldalukon nincsenek sarjak; a fiatal 
hajtásokat függőleges irányban erősítik 
oda. A falat teljesen beborítandók, a füg­
gőleges törzsöknek különböző magassá­
got adnak, s alacsonyai és magasat szabá­
lyosan váltakozva ültetnek egymás mellé. 
A hajtások fentartásánál a már fent em­
lített elvek szerint járnak el.

Visszapillantva az elmondottakra^ 
megérthetjük a gyümölcsfa-nyesés jó 
oldalait. Hogy a termesztő módsze­
rét kellőleg megítélhessük, vegyük csak 
czélját és feladatát figyelembe s el- 
járásánák helyességéről meggyőződhe­
tünk. Igaz ugyan, hogy a kertész egy­
némely esetben a fa tenyészetének rová­
sára jut gyakorlati ezé Íjához, melyet 
azonban más úton el nem érhetne. S a 

! természet maga is a termesztő módsze­
réhez hasonlóan jár e l ; a természet is 
egyre görbít-hajlít ágakat, gallyakat, mint 
azt az úgynevezett »szomorú« fák igen 
szépen példázzák ; az ágakat imitt-amott 
megfosztja végüktől, sőt körülményekhez 
képest, nagyobb részeiktől is. S a ter­
mesztő a módszereinek legjavához csak 
úgy jutott, hogy a természet működéseit 
elleste, azokat utánozza s magát a ter­
mészetet fogadja követendő példának.

P á t e r  B é l a .

XII. AZ ÁLLATOK FÉNY- ÉS SZÍNÉRZÉSÉRŐL.

Hogy a világosság különböző foka 
és a különféle törésű sugarak, illetőleg 
a színek reánk, emberekre, különféleké­
pen hatnak, tapasztalásból tudjuk; de 
vájjon az állatokra is olyan hatással van­
nak-e ezek, mint mireánk, vájjon a szín­
képből annyit, vagy kevesebbet, avagy 
talán többet látnak-e mint mi, azt, mint 
teljesen szubjektív valamit, nem tudhat­
juk; legalább a legújabb időkig nem 
tudtuk, csak feltettük, analógia útján, 
hogy annyit látnak mint mi és a színek 
ugyanazon hatással vannak rájok is mint 
reánk. Kísérleteket egész a legújabb

időkig senki se tett ez irányban; a búvá­
rok tényleges adatok hiányában legfeljebb 
véleményeket és elméleteket alkottak, a 

; melyekben meg is nyugodtunk. Mai nap 
azonban a kísérleti tények nélkül szü- 

1 kölködő elméleteknek lejárt az idejök; 
ma mindent bizonyítani kell.

Az állatok színérzetének kérdését 
legelőször (1869) P a u l  Bé r t ,  jeles 
fiziológus, Francziaország volt oktatás­
ügyi minisztere vette kísérleti vizsgálat 
alá. Kísérleti tárgyai a »vizi bolha« 
(.Daphnia) néven ismeretes apró rákok 
voltak, melyekre *iézve kiderítette, hogy
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a színképnek sárga-zöld része hat rájok 
legkellemesebben, minthogy akárhány­
szor változtatta a színeket az edény fö­
lött, a. kis rákok mindig oda sereglettek, 
a-hol a víz a színkép eme részével volt 
megvilágítva. P. B é r t  eme kisérleteiből 
három tételt vezetett le, melyeket az 
egész állatvilágra kitérjeszthetőknek vélt, 
kifejezvén, hogy i. az állatok a színkép­
nek mind ama sugarait látják, mélyeket 
nii látunk; 2. hogy azokat a sugarakat, 
melyeket mi nem látunk, a vörösön- és 
ibolyántúli sugarakat, az állatok sem 
látják; 3. hogy a különböző színes su­
garak éppen úgy hatnak rájok mint 
reánk. Minthogy pedig a fényt közvetítő 
szervek az állatországban különböző 
szerkezetűek, s így alig valószínű, hogy 
e különböző eszközökön át a fény ugyan­
azt a hatást idézze elő : P. B e r t még 
azt is kifejezte, hogy a fény felfogását 
illetőleg a szemnek csak alárendelt sze­
repe van, és hogy a főszerep e részben 
az idegrendszernek jutott.

A vizi bolhán (Daphnia pulex) S i r 
J o h n  L u b b o c k  is tett ez iráhyban. 
kísérleteket (1881) és kiderítette, hogy 
e kis rákok mégis jobban szeretik a zöl­
det mint a sárgát; általában háromszor 
annyi egyén kereste fel a zöldet mint a 
sárgát, mikor e két szín között választ­
hattak. L u b b o c k  kiterjesztette figyel­
mét arra is, vájjon érzékenyek-e ez állat­
kák a színkép azon része iránt, melyet 
mi nem látunk, t. i. a vörösön- és az 
ibolyántúli sugarak iránt, arról is gon­
doskodván, hogy kiderítse, vájjon úgy 
hatnak e rájok e részünkről láthatatlan 
sugarak mint a fekete. És kísérletei azt 
felelték, hogy a vonzó hatást illetőleg a 
vörös és vörösöntúli sugarak között a 
különbség igen nagy, holott a vörösön­
túli sugarak hatása és a fekete között 
alig van különbség; továbbá, hogy a 
vízi bolhák a részünkről is látható ibolya­
színt sokkal jobban szeretik, mint az 
ibolyántúli részt, és, hogy ezt, bár ez 
ránk nézve éppen olyan mint a fe­
kete, ők szívesebben keresik fel mint 
a feketét. E szerint a Daphniákra az 
ibolyántúli sugarak másként hatnak

mint a fekete, vagyis, másként mint mi 
reánk.

Igen érdekesek és sokat mondók 
L u b b o c k  kísérletei a hangyák szín­
érzékét illetőleg.* A nagy gonddal és 
pontossággal végzett kísérletekből L u b ­
b o c k  első sorban azt következteti, 
hogy a hangyák a színeket meg tudják 
különböztetni, hogy az ibolyaszín iránt 
nagyon érzékenyek és, hogy az ő színér- 
zetök igen különböző a mienktől. Arra 
nézve, vájjon a hangyák többet látnak-e’ 
a napszinképből mint mi, illetőleg van­
nak-e rájok hatással a vörösöntúli úgy­
nevezett meleg sugarak, és az ibolyán­
túli ú. n. chemiai sugarak: azt találta, 
hogy a hangyák (Lasius niger) az ibo­
lyántúli és az ibolyaszínű sugarakat nagy 
mértékben kerülik, még pedig nagyobb 
mértékben az előbbieket mint az utób­
biakat. Mikor a bábjaikat ibolyántúli és 
ibolyaszínű sugarakkal világította meg, a 
színkép ibolyántúli részéből mindig előbb 
hordták el a bábokat mint az ibolyaszín 
alól; innen csak akkor kezdték elszállí­
tani, mikor az ibolyántúli részben már 
egy sem volt. Mikor a fészkök egyik 
oldalát (sok ibolyántúli sugarat tartal­
mazó) magnézium-fénynyel, a másikat 
pedig nátrium-lánggal világította meg: a 
bábokat, melyek a fészek közepén voltak, 
mind a nátriummal világított részbe czi- 
pelték. Ha az ibolyaszín mellé más szí­
neket alkalmazott, a hangyák akármelyik 
színt inkább választották, mint az ibolyát. 
Ha azonban az ibolyaszínű üveget szén- 
szulfidot tartalmazó üveggel fedte be, 
mely tökéletesen átlátszó ugyan, de az 
ibolyántúli sugarakat nem bocsátja át, 
akkor valamennyien ez alá húzódtak, 
jeléül annak, hogy az ibolyántúli suga­
rak azok különösen, melyek rájok kelle­
metlenül hátnak, vagyis, hogy ők az 
ibolyántúli sugarakat látják.

Minthogy az egynemű fénynek, a 
melyet mi látunk, minden egyenlő tö- 
résű sugara mint külön szín tűnik fel 
nekünk, L u b b o c k  azt következteti,

* Ants, Bees and Wasps. Ameiseo, 
Bienen und Wespen. Internationale wissen- 
sehaftl. Bibliothek. Bd. LVII. Leipzig 1883
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hogy az ibolyántúli sugarak a hangyák­
nak ugyancsak valami határozott külön 
színnek tűnnek fel; olyannak, a milyen 
színről nekünk fogalmunk sincs, a mely 
éppen úgy különbözik a többi színtől 
mint a vörös a sárgától, vagy a zöld az 
ibolyától. E szerint a hangyáknak a fehér 
fény is másként tűnik fel mint nekünk, 
s így a hangyák a tárgyakat és az egész 
természetet is más színben látják mint mi.

A méhek, L u b b o c k  kísérletei sze­
rint, valamennyi szín között a kéket 
kedvelik legjobban, bár a többi színeket 
is szívesen látogatják. A darázs ok is jól 
megkülönböztetik a színeket, de nem 
vezettetnek azoktól annyira mint a mé­
hek.

Ez említett kísérleteknek azonban az 
a hiányuk van, hogy a kísérletezők nem 
voltak tekintettel a világosság fokára, 
vagyis a  fény mennyiségére ; és így le­
hetséges, hogy némely eredményöket 
nem annyira a színeknek, vagyis a fény 
minőségének, hanem a világosság foká­
nak, vagyis a fény mennyiségének kell 
tulajdonítani; azonkívül, ha pusztán a 
színek hatását akarjuk tanulmányozni, a 
hősugarakat is lehetőleg ki kell küszö­
bölni, illetőleg elválasztani a fénysuga­
raktól.

Ilyen megszorítással tett ez irányban 
k í s é r l e t e ke t Me r e s c hkovs z ky  alsó­
rendű rákokkal* és V. G r a b e r, cser- 
nowiczi egyetemi tanár gerinczesekkel 
meg sok más állattal.**

G r a b e r különösen pontos és sok­
oldalú kísérleteket végezett és a követ­
kező kérdésekre igyekezett a feleletet 
megállapítani.

1. Mennyire különböztetik meg az 
állatok a fény világosságbeli fokozatait, 
és melyik fokozat nekik a legkelleme­
sebb ?

2. Mennyire különböztetik meg az

* Les crustacées inférieures distinguent- 
ils les couleurs ? Compt. Rend. T. 93. Nr. 26. 
— »Der Farbensinn bei mederen Crusta- 
ceen.« Kosmos 1882.

** Grundlinien zűr Forschung dér Hel- 
ligkeits- und Farbensinnes dér Tiere. Prag, 
Leipzig 1884. 322. oldal.

Természettudományi Közlöny. XVI. kötet. 1884.

állatok a különféle színeket, és melyik 
nekik a legkellemesebb ?

3. Vájjon nagyobb terjedelmű-e a 
színkép bizonyos állatokra nézve mint 
reánk nézve, illetőleg látják-e az ibolyán­
túli és a vörösöntúli sugarakat, és ha

• igen, vájjon úgy tűnik-e az fel nekik 
mint különös minőségű fény ?

4. Vájjon a színkép egyes látható 
öveinek a viszonylagos világossága más-e 
bizonyos állatokra mint reánk nézve?

5. Vájjon nem vak e némely állat a 
színkép részünkről látható övei iránt ?

Nem bocsátkozhatván itt a módsze­
rek taglalásába, melyekkel G r a b e r 
vizsgálatait végezte, csak annyit jegy- 
zünk meg, hogy lehető pontossággal igye­
kezett a színeket (azok hullámhosszát) 
meghatározni, a színek keverődését meg­
akadályozni, a hősugarakat kiküszöbölni 
és a világosság fokozatait megmérni; 
számításba vette az állatok azon tulaj­
donságait (a társulás ösztöne, a helyhez 
való megszokás, a bizonyos helyre való 
emlékezés stb.), melyek kísérletei ered­
ményének pontosságát csökkenthették 
volna és igyekezett azokat lehető cse­
kély fokra redukálni.

G r ab e r az állatok világosság- és szín­
érzetére vonatkozó Ítéletét azon hatásból 
állapítja meg, a melyet a világosság foka 
és a színek az állatokra gyakorolnak, 
amint ezek az egyes kísérleti tényezőkre 
viseletökkel felelnek, azokra mintegy 
reagálnak. Ha példáúl a szekrény vagy 
helyiség egyik felét homályban tartva, 
a másik felét pedig megvilágítva, azt 
tapasztalta, hogy a kísérleti állat állan­
dóan elhagyja a megvilágított részt és 
a homályba vonúl, ebből azt következ­
tette, hogy az illető állat világosságke­
rülő, illetőleg sötétkedvelő. Ezt az eljárást 
követte a színérzésre vonatkozólag is. 
Különféle színekkel, a színkép színeivel, 
vagy különféle, de meghatározott színű 
üvegeken át világítva meg a kísérleti 
helyet, azt tekintette az állat kedves 
színének, melyet minden körülmény kö­
zött felkeresett, s azt útált vagy kelle­
metlen színének, melyet mindenkor ke­
rült. A színek látogatásának a számát
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feljegyezte s így összevetések útján mint­
egy mathematikailag fejezte ki az állat­
nak valamely szín iránt való vonzalmát 
vagy idegenkedését.

Az egyes állatokra vonatkozó kísér­
leteinek eredményeiből a következőket 
vonjuk k i :

A házi sertés világosságkedvelő 
(phengophil), a világosság fokozatai iránt 
igen érzékeny; különösen kedvelt színe 
nincs; a vöröset azonban határozottan 
nem kedveli (erythrophob); az ibolyán­
túli sugarak iránt is érzékeny.

A házi kutya világosságkedvelő; 
a kék színt kedveli (kyanophil), a vörö­
set nem (erythrophob). Az ibolyántúli 
sugarakra nézve a kísérlet eredményte­
len volt.

A házi macskák úgy a világosság fo­
kozatai mint a színek iránt közömbösek­
nek mutatkoztak.

A tengeri nyulak és tengeri malaczok 
nem adtak határozott eredményt.

A tengeticz a világosság fokozata 
iránt igen érzékeny; kevésbbé érzékeny 
a kék szín világosságfokozata iránt mint 
a vörös vagy sárgáé iránt; a kék színt 
jobban, sőt a sárgát is jobban szereti, 
mint a vöröset; abszolút kedves színe 
az ibolyántúli sugarakat tartalmazó kék­
ibolya.

A veréb is világosságkedvelő, de nem 
olyan nagy mértékben mint a tengelicz; 
a kéket és a sárgát ő is jobban szereti, 
mint a vöröset; a tiszta kéket valamennyi 
színnél többre becsüli.

A pirók (Pyrhula vulgáris Briss.) a vi­
lágosság fokozata iránt érzékeny; általá­
ban világosság-kerülő (phengophob); a 
kéket valószínűleg, a zöldet pedig hatá­
rozottan jobban kedveli mint a vöröset.

A holló (Corvus corax L.) a sötétet 
jobban szereti a világosnál; a vörös 
színt jobban mint a kéket (kyanophob.)

A házi galamb úgy a világosság, 
mint a színek iránt teljesen, vagy majd­
nem teljesen közömbös.

Az inka-kakadú (Plictolophus ery- 
thropterus) rendkívül kerüli a sötétet, 
de a színek iránt (legalább a megvizsgált 
egyén) igen közömbös.

A gyík világosság-kerülő és a kék 
színt is nagy mértékben kerüli (kyano­
phob) ; a vöröset inkább kedveli (ery- 
throphil).

A tarajos gőte (Triton cristatus Laur.) 
a fehér fényt, melyben sok ibolyántúli 
sugár van, kerüli; a vörös abszolút ked­
ves színe, az ibolyántúli sugarakat tartal­
mazó kék pedig abszolút útált színe.

A béka (Rana esculenta L.) nem any- 
nyira világosság-kerülő mint a gőte, de 
a színek iránt éppen olyan érzéke van 
mint annak (vöröskedvelő, kékkerülő).

A csík (Cobitis barbatula L.) sötét­
kedvelő ; az ibolyántúli sugarakat kerüli.

A tányér-csiga (Planorbis corneus 
L.) a fehér fényt szereti legjobban.

A szitakötő (Libellula depressa L.) 
lárvája világosság-kerülő és a kék színt 
nem szereti; az ibolyántúli sugarakat 
tartalmazó és nem tartalmazó kék szín 
között a különbség neki sokkal na­
gyobbnak tűnik fel mint nekünk. A 
vörös az abszolút kedves, az ibolyántúli 
sugarakat tartalmazó kék az abszolút 
kellemetlen színe. — Egy kifejlett szita­
kötő-faj (Agrion puella L.) éppen az el­
lenkező érzeteket árulta el, mint a lárva, 
amennyiben világosság-kedvelőnek mu­
tatkozott, és a vörös szín iránt oly nagy 
mértékben idegenkedett, hogy fel kell 
tennünk, hogy ez benne valami olyan 
utálatot kelt, a milyenről nekünk fo­
galmunk sem lehet. A tiszta kék a leg­
kedvesebb színe.

A konyhai sváb (Blatta germanica) 
sötétkedvelő (leukophob); de a világos­
ság kisebb fokozati különbségei iránt 
teljesen közömbös; a világosság teljes 
hiánya azonban kellemetlenebb neki, 
mint a világosvörös; a vöröset általában 
kedveli, a kéket, de különösen az ibolyán­
túli sugarakat nagy mértékben kerüli.

A méh (Apis mellifica L.) világosság­
kedvelő ; a kéket jobban kedveli mint 
a vöröset, még akkor is, ha jóval söté- 
tebb ennél; nagyon kedveli az ibolyán­
túli sugarakat.

A hangya (T e tr a m o r iu m  c a e sp itu m  

L.) a  h o m á ly t  e lő b b r e  h e ly e z i  a  v i lá g o s-  

! S á g n á l ; a  v ö r ö s e t  j o b b a n  k e d v e l i  a  kék-
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nél és az ibolyántúli sugarak iránt rend­
kívül idegenkedik (1. Lubbock).

A kutya-bolha (Pulex canis Bouché), 
bár a kutya szőre között él, mégis ked­
veli a világosságot; a színek iránt elég 
érzékeny és a vörös iránt éppen olyan 
antipathiája van mint a gazdájának.

A csalány-lepke (Vanessa urticae L.) 
hernyója a kéket és az ibolyántúli suga­
rakat kedveli; különösen, ha ez utóbbi 
fehér fénynyel van együtt.

A házi pók (Tegenaria domestica L.) 
a sötétet kedveli, a kék színt kerüli.

S így tovább.
G r a b e r kiterjesztette kísérleteit 

olyan állatokra is, melyeknek szemök 
nincs ; nevezetesen megvizsgálta a fö ld i 
gilisztát, és azt találta, hogy a fény ha­
tása reá sokkal erősebb, s így talán vi­
lágosság-érzete - is sokkal nagyobb, mint 
sok szemmel bíró állaté; továbbá, hogy 
nemcsak a fény iránt érzékeny, hanem a 
különféle színek iránt is, vagyis a fény­
nek nemcsak mennyiségét, hanem minő­
ségét is megérzi és megkülönbözteti. Ne­
vezetes, hogy ez állatok még az ibolyán­
túli sugarakat is megérezték, amennyiben 
az ezen sugarakat tartalmazó sötét fehér 
fényt általában kerülték s inkább a 
sokkal világosabb, de ibolyántúli suga­
rakat nem tartalmazó fehér fény alá 
húzódtak. G r a b e r meg akarván győ­
ződni, vájjon idegrendszerének központi 
részével, vagy bőrfelületével fogja-e fel 
a giliszta a fény hatását, a fejének meg­
felelő részt az idegek középponti részé­
vel együtt lemetszette s az állatot úgy 
tette ki a kísérletnek és meggyőződött, 
hogy a fény iránt való érzékenysége az 
egész bőrfelületre kiterjed.

A bőrnek a fény iránt való érzékeny­
ségét a szemmel biró állatokon is tanul­
mányozandó, G r a b e r több állatot 
megfosztott a szemétől és úgy tette ve­
lők kísérleteit. A tarajos gőtének kivette 
mind a két szemét úgy, hogy egy darabka 
a látó-idegből is kiszakadt, azután a szem­
üregeket kitömte forró fekete viaszszal s 
egész fejére is fekete, fény elnyelő viasz­
burkolatot alkalmazott, hogy a fény ha­
tását az agyvelőtől távol tartsa. így járt

el a konyhai svábbal is. Kísérleteiből 
kiderült, hogy a gőte megvakított álla­
potában is érzékeny a világosság nagyobb 
különbségei iránt, hogy a világosságnak 
a bőrön át ugyanaz a hatása van rá, 
mint ha a szemén át jutott volna az ideg- 
rendszeréhez ; a színek, sőt az ibolyántúli 
sugarak iránt is érzékenynek mutatkozott.

A konyhai svábra nézve is azt találta, 
hogy megvakított állapotában is ugyan­
azon hatassal van rá a fény és a szín, 
mintha a szeme útján fogta volna fel.

G r a b e r kísérleteinek eme neve­
zetes eredményeiből számos általános 
következtetést von.’

A világosság-érzetre vonatkozólag 
megállapítja, hogy az állatok világosság­
érzete igen intenzív, általában intenzívebb 
mint a mienk; a világosségkedvelő álla­
toknak a sötétség körülbelül olyan kel­
lemetlen, mint a sötétkedvelőknek a vi­
lágosság ; a különböző színekkel párosúlt 
világosság-érzetek némely állatnál külön­
bözők, a mennyiben némely szín mellett 
a világos, más szín mellett pedig a sötét 
kedves nekik.

A szín-érzetre vonatkozólag megálla­
pítja, hogy az általános az állatország­
ban, a mennyiben kísérletei alkalmával 
a szíriekre való reagálás mutatkozott 
szabályként,^s a nem-reagálás volt a ki­
vétel. — Az állatoknak a szín-izlésben 
való általános megegyezéséről, mint azt 
G r a n t gondolta és E. K r a u s e ki­
fejezte, szó sem lehet; amennyiben egye­
sek a színképnek a kék, mások a vörös 
vége iránt tanúsítottak határozott vonzal­
mat, és volt nehány állat, mely a színkép 
középső részét tartotta a legkelleme­
sebbnek ; sőt ugyanazon állatcsoporthoz 
tartozó állatok ízlése sem mutatkozott 
azonosnak. Bizonyos állatfajnak az ízlése 
azonban meglepően állandó. — Két 
egymás mellett alkalmazott szín hatásá­
nak a következménye annál nagyobbnak 
látszik, mennél távolabb áll ama két szín 
egymástól a színképben, vagyis mennél 
nagyobb hullámhosszúk között a különb­
ség. — Az ibolyántúli sugarak iránt való 
érzékenység, a mit L u b b o c k  legelő­
ször a hangyákra és vizi bolhákra nézve

14*
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talált, nem egyedüli az állatországban; 
kisebb-nagyobb mértékben a legtöbb 
állatnak sajátja az. — G r a b e r  külö­
nösen kiemeli azt a tényt, hogy a vilá­
gosságkedvelő (leukophil) állatok, cse­
kély kivétellel, mind kék-kedvelők, ellen­
ben a sötétkedvelők (leukophob) mind 
vöröskedvelők.

Valószinű, hogy a természetben a 
színek nem egészen azt a hatást teszik 
az állatokra, mint a kisérlet alatt, a mi­
kor egész testöket megvilágította az 
illető szín. A természetben a színes felü­
letek sokszor aprók, mint példáúl az 
egyes virágok a réten, tehát ezek nem 
is kelthetnek olyan hatásos érzetet, mint 
a kisérleti szín. Vannak ugyan arra is 
példák, hogy az apró színes tárgyak is 
erősen hatnak az állatokra. így a bikát 
meg a pulykakakast felingerli egy vörös 
kendő, a szarkát lopásra indítja a fényes 
gomb stb. Bizonyos, hogy az állat Ízlésé­
nek megfelelő szín megválasztása, a mi a 
szín okozta kellemes vagy kellemetlen 
érzeten alapszik, a természetben arány­
lag ritkább mint a kísérletekben, mind­
amellett hasonlíthatatlanúl gyakoribb 
mint nálunk. Azt is bátran feltehetjük, 
hogy a színek iránt való ízlés a termé­
szetben is állandó, hacsak valami mellé­
kes körülmény más iránybá nem tereli. 
Nincs rá ugyanis ok, hogy a méh, a mely 
a kísérletben kék-kedvelőnek mutatko­
zott, a kék és vörös virág közül miért ne 
válaszsza első sorban a kéket, ha külön­
ben reá nézve mind a két virágnak azo­
nos jó tulajdonsága van; azonban való­
szinű, hogy választása nem a kék virágra 
fog esni, ha tapasztalása, vagy a szaglása 
s esetleg más érzetei a vörös virághoz 
vonzzák.

A szem nélkül szűkölködő és a meg­
vakított állatokra nézve megállapítja 
G r a b e r ,  hogy ezek (legalább a melye­
ket ő megvizsgált) nemcsak a világosság, 
hanem a színek iránt is érzékenyek; 
részben éppen annyira, mint sok állat, 
melynek tökéletes látószerve van. A 
szemöktől megfosztott állatok a fény és 
színek iránt éppen úgy viselik magukat,

mint normális állapotban, azaz a vilá­
gosságnak éppen azt a fokát és éppen 
azt a színt találják kellemesnek, vagy 
kellemetlennek, mint akkor, mikor sze- 
mök útján hatott az rájok; reagálásuk 
azonban jelentékenyen gyengébb.

Az állatok fény- és színérzetével szá­
mos érdekes kérdés áll kapcsolatban, 
melyekre megfelelni még ma alig lehet. 
Ilyen példáúl a virágok színe és a rova­
rok közötti viszonynak, valamint a szín­
érzés kifejlődésének a kérdése.

Ez utóbbi az ember színérzésének a 
kifejlődését is érinti.

Ismeretes H. M a g n u s  elmélete,* 
mely szerint az ember színérzésének a 
fejlődése a színkép legvilágosabb részé­
től, a vöröstől indult ki, azután terjedt 
a kevésbbé világos sárgának,majd a zöld­
nek és végre a kéknek meg az ibolyának 
a meglátására, felfogására. Ez az elmélet 
nyelvbuvárlati adatokra épült és arra 
támaszkodott, hogy a régi népek iratai­
ban a szinek megjelölésére igen kevés 
szó van. G l a d s t o n  szerint H o m é ­
r o s z  látta a vöröset meg a sárgát, de 
a zöldet a sárgával, a kéket a feketével 
egynek vette.** Ez elmélet szerint tehát 
Homérosz idejében az emberek a kék 
színt még nem látták, és csak azóta tö­
kéletesedett az emberi szem annyira* 
hogy most már az ibolyaszínt is megkü­
lönböztethetjük. L u b b o c k  és G r a ­
b e r  kisérleti eredményei ez elméletet, 
melyet különben több üziológus határo­
zottan elvetett, meglehetősen megingat­
ják, a mennyiben azon feltevést, hogy 
a testi szerkezetre hozzánk legközelebb 
álló állatok a kéket nem látják, miként 
ezt az ősemberről állították: lehetetlenné 
tették. Ha a sertés meg a kutya a vörös 
szín mellett a kéket, mint ilyet határo­
zottan megkülönböztette, lehetetlen fel­
tenni, hogy talán az orang, vagy a go­
rilla a kéket ne tudná megkülönböztetni.
___________ P- J.

* Die geschichtliche Entwickelung des 
Farbensinnes. Leipzig 1877.

** V. ö. I m r e J ó z s e f ,  A  hibás 
színlátásról. Term. tud. Közi. X I. k. 371. 
s köv. 1.
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ÁLLATTAN.

( 2 . ) A m é l y s é g e k  f a u n á j a . A tenger 
mélységének szerves világáról a jelen szá­
zad kezdeteig alig tudtunk valamit; szá­
zadunknak csak a második felében kap­
tunk e tekintetben tiszta felvilágosítást. 
A legjelentékenyebb expedíczió a tenger 
mélységeinek rendszeres átkutatására a 
»Challenger« nevű hajóé volt N a r e s  
kapitány alatt, W y v i 11 e T h o m s o n  
tudományos vezetése mellett 1873— 
1876-ig.

Sir J o h n  R o s s  ugyan már 1819- 
ben tudatta volt a világgal, hogy a ten­
ger 1830 méternyi mélységéből csöves 
férgekkel telt zöldes iszapot, továbbá 
pedig egy pompás csillag-állatot hozott 
a felszínre, de ezen egyedül álló neveze­
tes eredményt nem igen vették tekin­
tetbe. E d w a r d  F o r b e s ,  angol ter­
mészettudós kutatásai maradtak mérték­
adók, melyeket 1841-ben legfeljebb 500 
méter mélységig tett. Ő a tengerek mély­
ségében az állati élet fogyását konsta­
tálta és tapasztalatai alapján azt állította, 
hogy 550 méternél nagyobb mélységben 
élet többé nem lehetséges. Egyrészt a 
levegőnek hiánya, másrészt pedig az 
óriási víznyomás — mintegy 52 atmo­
szféra vagyis 53*7 kgrrn. □cm .-ként — 
szerinte az életet tökéletesen megszűn­
teti. Forbes-nek ez az állítása axiómá­
nak vétetett.

Forbes a szerves világra nézve négy 
mélységi zónát különböztetett meg.

1. A p arti (litorális) zónát az ár és 
apály határai között.

2. A Lamináriák zónáját, az árapály 
legalsóbb állásától 15 fonalnyi (27*5 m.) 
mélységig. Ez »a tengeralatti rétek és er­
dők « regiója, a leggazdagabb és legtar­
kább növényi és állatvilággal. Tulajdon­
képen 30 fonalnyi (55 m.) mélységre 
terjed.

3. A korallfélek övét 50 fonal (81*7 
m.) mélységig. Itt tanyáznak a korallok- 
hoz hasonló állatok: a Milleporák,

Hydroidák és Bryozoák. Ebben a mély­
ségi övben történnek a nagy halászatok.

4. A kor állok övét 50 fonalnyi mély­
ségtől 270 fonalnyi (495 m.) mélységig. 
Ez a szerves világnak legalsóbb határa. 
A nagyobb mélységekben élet többé 
nincsen. Forbes szerint ezen öveket nagy­
jában valamennyi tengerre nézve föl- 
vehetjük.'

Másképen áll a dolog ma. Ma 
tudjuk, hogy á partoktól jó messzire, 
2000 fonalnál (3680 m.) jóval nagyobb 
mélységben még aránylag bő állati élet 
van. M u r r a y, a Challenger expedíczió 
zoológusa alkalmazta először a mélységi 
vagy vontató hálót (Schleppnetz), mely- 
lyel sokféle állatot hozott fel a tenger 
különböző mélységéből. S i g s b e e ame­
rikai hajóskapitány pedig azt találta, 
hogy nappal a víz felületén hemzsegő 
állatok meglehetős egyenletesen terjed­
nek 50 fonalnyi (81*7 m.) mélységig; 
ezen mélységen túl a tenger teljesen ki­
haltnak látszik, sok állat van t. i. a ten­
gerben, mely csak éjjel jő a felszínre.

Tudományunk mai állása szerint a 
tengerek állatvilágát két főcsoportra 
oszthatjuk: az egyik a p a r ti  vagy Morá­
lis fauna , a másik a sík-tengeri, vagy a 
pelagikus fauna.

A pelagikus fauna ismét kétféle alak­
sorozatot foglal magában, t. i. olyanokat, 
melyek a sík tenger felsőbb régióira szo­
rítkoznak, és olyanokat, melyek csak 
éjjel, teljesen nyugodt időben jönnek a 
víz felszínére, nappal pedig a mélység­
ben tartózkodnak. Ez utóbbiak a valódi 
mélységi állatok, vagyis a sötétség állatai. 
T h. F u c h s kutatásai t. i. bebizonyí­
tották, hogy a mélységek faunájánál 
nyilvánuló e két ellentét leginkább és 
első sorban a világosság hatásának az 
eredménye úgy, hogy teljes joggal a 
nappali pelagikus faunát a litoráliftal 
együtt a »világosság fa u n á ja« néven 
foglalhatjuk össze, s ennek ellenébe te­
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hetjük a tulaj donképeni mélységi álla­
tokat, a » sötétség f a  u n áj á t«.

A litorális fauna főképen csak 30 
fonalnyi (55 m.) mélységre szorítkozik. 
A legkülönfélébb alakok mutatkoznak 
a korallzátonyok közt. A szírtépítő koral- 
lok csekély, mintegy 8 fonalnyi (15 m.) 
mélységben tenyésznek legjobban; leg­
alsóbb határuk 20 fonal (37 m.) mélység. 
Építményük között találjuk a legkülön­
bözőbb állatokat a legnagyobb mennyi­
ségben ; 8— 10 fonalnyi (15— 18 m.) 
mélységben találjuk továbbá a különböző 
kagylók zátonyait; ezek 20 fonalnyi(37 
m.) mélységben véget érnek. A moszat- 
mezők és erdők szintén roppant gazda­
gok állatokban, de e növények hasonló­
képen csak 30 fonalnyi (55 m.) mély­
ségre terjednek.

A mérsékelt övű tengerek na­
gyobb mélységeiben találunk ugyan 
még valami szegényes állatéletet, a 
trópusi tengerekben ellenben 55 m.-nyi 
mélységen túl egész 80— 90 fonalnyi 
(148— 166 m.) mélységig állati életet 
nem találunk; ezentúl azonban újból 
gazdagabb az élet, a mennyiben a mély­
ségek alakjai jelennek meg. A mérsékelt 
tengerekben a mélységi faunának első 
nyomára már 50 fonalnál (92 m.) aka­
dunk, tehát abban a régióban, melybe 
még a világosság bejuthat; ez alatt a 
sötétség állatainak a birodalma kezdő­
dik. Van tehát mintegy átmenet az egyik 
faunából a másikba. A sötétség állatait 
azonban a körülményékhez képest kisebb 
mélységekben is megtalálhatjuk, ha t. i. 
ott sötétség uralkodik, példáúl a korall­
zátonyokban vagy a spongiák belsejében.

Az első, ki Forbes nézetei ellen ha­
tározottan fölszólalt, Dr. W a 11 i c h volt, 
ki 186.0-ban 1260 fonalnyi (2318 m.) 
mélységből 14 csillagos állatot hozott 
föl, melyeknek beleiben Globigerinákat 
talált. S a r s tanár volt azonban az, a ki 
a mélységek faunáját leginkább ismer­
tette. Ő a Lofotok körül 100— 450 fo­
nalnyi (184— 828 m.) mélységben nem 
kiesebbet, mint 427 különböző állatfajt 
talált.

A pelágikus fauna tagjait bizonyos

uralkodó jellemek tüntetik ki. Ezen 
fauna képviselői többnyire gyengéd, át­
tetsző, vagy átlátszó néha ibolya- vagy 
kékszínű állatok; sokan világítanak, pe­
dig a legtöbben sötétségi állatok s mint 
olyanok vagy nélkülözik a szemeket vagy 
pedig éppen aránylag igen nagy szemök 
van. A héjuk, ha van, igen vékony és 
törékeny. Valamennyien kitűnő úszók s 
többnyire társasan élnek. Csekély mély­
ségű tengerekben nincsenek, a nagy 
mélységű tengerekben azonban az egész 
Földön egyaránt el vannak terjedve. 
A mély tenger életfeltétel reájuk nézve.

A mai napig rendelkezésünkre álló 
tényekből mondhatjuk, hogy a pelágikus 
fauna tagjai leginkább 100^-500 fonal­
nyi (184— 920 m.) mélységben találha­
tók, hogy egyrészt bizonyos alakok egész 
a parti régióig fölérnek — ép úgy mint 
egyes határozott parti alakok egész a 
mélységi régióba terjednek lefelé — 
másrészt pedig oly alakokat is ismerünk 
közülök, melyek csakis a legnagyobb 
mélységekben fordulnak elő. A mély­
ségek faunája annál gazdagabb, minél 
közelebb van a tenger partjaihoz; na­
gyobb távolságra a parttól kétségtelenül 
szegényebb a mélységek faunája.

A tenger mélységeinek népességét 
illetőleg, az alakzatok bőségének két 
főrégióját különböztethetjük meg. Az 
egyik főcsoport a litorális öv kereté­
ben mérsékelt mélységbe — legfeljebb 
55 m. •— terjed; erre következik a fo­
gyatkozó világosság miatt egy fajokban 
szegényebb, sőt egészen életnélküli ré­
gió ; a másik főcsoport a különböző 
alakokban nagyon gazdag mélységi vagy 
sötétségi állatok régiója, mely 184— 920 
m. mélységben van. Ezen túl, a még na­
gyobb mélységekben, csökken az állati 
élet, míg végre a legnagyobb mélységek­
ben, messze a parttól, teljesen megszűnik.

A Challenger expedíczió alkalmával 
á mélységi hálót összesen 410-szer bo­
csátották le a tengerbe, és pedig:

1 — 1000 fonalnyi (1*84— 1840 m.) 
mélységbe 129-szer;

1000— 2000 fonalnyi(i840— 3680 
m.) mélységbe 94-szer;
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2000— 3000 fonalnyi(3680— 5520 
m.) mélységbe 176-szor, és

3000 -  45 7 5 fonalnyi(5520— 8417 
m.) mélységbe 1 i-szer.

Hogy némi fogalmunk legyen a 
mélységi hálóval végzett munka nagysá­

gáról, idejegyezzük, hogy pl. a hálónak 
felhúzása 5 0 1 4  m. mélységből 4  V2 órába: 
került, pedig a felhúzás, természetesen, 
gőzgép segítségével történt. (D. Revue, 
1 8 8 4 . apr.) k .  J.

ASVANYTAN.

(2 .)  A f u t ó h o m o k r ó l . Dr. Bor -  
b á s  V i n c z e  a 17 6-ik füzetben megje­
lent »A magyar homokpuszták növény­
zete« czímű értekezésében, a 149. lap* 
jegyzetében5 rám hivatkozva, a futó­
homok geológiai koráról és erede­
téről tesz említést. E rövid idézet­
ből valaki talán azt olvashatná ki, 
hogy 1. csakis a magyar geológok 
tartják a futóhomokot alluviális képződ­
ménynek, 2. hogy a futóhomok csak 
vagy diluviális vagy pedig felső-oligoczén- 
korú kőzetekből származik. Az ilynemű 
magyarázatnak elejét veendők, meg a 
tárgy érdekes voltánál fogva is, legyen 
szabad az említett jegyzet kiegészítéséül 
az erre vonatkozó ismereteinket röviden 
a következőkben összefoglalni. ,

Futóhomok néven a geológusok az 
olyan homokot értik, a melyet a szél 
szemünk láttára az egyik helyről felkap, 
másutt pedig lerak. A ki csak rövid időre 
is meglátogatta futóhomok-területeink 
egyikét vagy másikát, bizonyosan tudja, 
hogy a csak kissé erősebb szél is képes 
mozgásba hozni az egész homokterület 
felső rétegét, viharok alkalmával pedig 
egész dombok —  a homokbuczkák — 
jönnek létre. így volt alkalmam 1875- 
ben Somogy-megyében Nemes-Déd köz­
ségében látni, hogy a Ny.-ra menő rövid 
utcza végén lévő házakat a futóhomok 
csaknem egészen eltemette. Ki nem hal­
lott volna különben a homokbuczkák 
keletkezése cs azok vándorlásáról. Egy 
olyan képződményt tehát, mely a jelen­
kor ágenseinek hatása alatt helyzetét 
folytonosan változtatja, minden geoló­
gus szükségképen csakis jelenkorúnak 
tarthat.

Más kérdés pedig az, hogy minő kő­
zetekből keletkezik a futóhomok. A fu­
tóhomok ugyanis a jelenkoriaknál idő­

sebb, laza kötőszerű homokkövekből, de 
legtöbbször kötőszernélküli homoklera­
kodásokból keletkezik. A régibb formá- 
cziók kőzetei rendesen nagyobb össze- 
tartásúak; sokkal fontosabbak tehát 
ezeknél a futóhomok képződésére nézve a 
gyakran laza homokrétegekből álló har­
madkori és diluviális területek, melyek 
a magyar nagy medenczében számos 
ponton vannak s olykor nagy területeket 
foglalnak el.

Egy-két példa legjobban fogja a mon­
dottakat illusztrálni. Az alföldi nagy ki­
terjedésű futóhomok-területekhez a Bán­
ságban, Kecskemét, Debreczen környé­
kén stb. a diluviális altalaj szolgáltatja 
az anyagot. Ismerünk továbbá olyan vi­
dékeket is, a hol a futóhomok a pontusi 
homokból képződik, a milyenek péld. a 
Balatonmelléki homokterületek és rész­
ben a Somogy- és Zalamegyeiek. Medi­
terrán homokból keletkezik a Mogyoródi 
futóhomok (Pest m.), a hol a futóhomok­
ban még a mediterrán emeletet jellemző 
Pecten Malvinae-X. isgyűjthetjük. A Szobb- 
Ipoly-Damásdi úton szintén a mediterrán 
homokot hordja a szél. A doroghi völgy­
ben a felső oligoczén laza Pectunculus- 
homok, Esztergom körűi pedig ez, vala­
mint a laza középeoczén korú Nummu- 
lites striata-homokkő okozza a futóho­
mok képződését.

Ismerve a futóhomok ily módon való 
keletkezését, a gyakorlati mezőgazdaság­
nak először is oda kellene törekednie, 
hogy a futóhomoknak a geológok által 
sok esetben kimutatott forrásait ártalmat­
lanokká tegye ; mindenek előtt ugyanis 
azokat a területeket kellene sűrűn befá- 
sítani, a melyeken a harmadkorú homok­
rétegek kibukkannak. Ezek a területek 
rendesen nem is olyan nagyok; de ha 
kopáron hagyatnak, képesek idővel a
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szomszédos,jó talajú földeket folyton vas­
tagodó homokréteggel elborítani. Hogy 
hol és minő kiterjedésben vannak ilyen 
területek, arra nézve felvilágosítást ad a 
m. kir. földtani intézet és a geológiai 
térkép.

D r . S c h a f a r z i k  F e r e n c z .

(3.) ÁSATAG GYÖNGYSOROK AZ ÖS-

k Ők o r i  e m b e r n é l . — Ha szemügyre 
veszszük azokat a tárgyakat, a melyeket 
a kőkorszaki barlangokban találtak, és 
a melyek azon nézet alapjáúl szolgálnak, 
hogy a barlangi ember nyaklánczokat 
és karpereczeket viselt, azokon a munka 
rendkívüli szépsége és finomsága arra a 
gondolatra vezet, hogy az ezen kort 
megelőző időszakban, a melynek ma­
radványai a folyók partjainak diluviumá- 
ban lelhetők fel, az emberek már elég 
hiúk lehettek, és testöket éppen úgy dí­
szítették gyöngyökkel, mint a barlangi 
emberek. Dr. R i g o 11 o t már évek 
előtt utalt »Mémoire sur des instruments 
en xilex« czímű munkájában arra a kö­
rülményre, hogy a Coscinopora globularis 
d’Orb. néven mészkövekből ismeretes 
szivacs paleolith-körszakú tárgyakkal ta­
lálható együtt a folyók diluviumában, és 
az őskőkori ember azokat valószínűleg 
gyöngyök gyanánt használta. Lyel l  szin­
tén osztozott Rigollot nézetében, ezt arra 
alapítván, hogy gyakran találta ezen ása- 
tag állatot egy helyen nagyobb számban 
és csak a fonal hiányzott, a mely őket 
hajdan összefűzte. W y a 11, ki ezen 
állat héjjának több mint 200 darabját 
vizsgálta, hasonlóképen ebben a nézet­
ben van, a mi mellett említésre méltó 
azon észlelete, hogy többön a fúrás nyo­
mára jött, a melyet még az élő állaton 
kellett végezniök. Mészkőből eredő pél­
dányokon csakis e szivacsokat jellemző 
szerkezetet észlelte, ellenben soha mester­
séges fúrás nyomait. Legújabban S m i t h  
G. a »Natúré«-ben közli, hogy 1880-ban 
Kempston közelében, durva kőeszközök 
és fegyverek, valamint szenesült nö­
vény-maradványok társaságában, 2 00- 
nál több ilyen ásatag szivacsot talált, a 
melyek jelentőségére nézve pártolja Ri­
gollot magyarázatát, mivel alig vehető

fel, hogy a természet hordta volna azo­
kat ily nagy számban egy helyre össze. 
Beható vizsgálat azonkívül azt derítette 
ki, hogy a nyílásaiknál olyan nyomok 
mutatkoznak, a melyek a fonalon a két 
szomszédgyöngy súrlódásából származ­
hattak ; némelyeknek a nyilása mestersé­
gesen tágított volt, és a legtöbb nyílásá­
ban valami fekete anyag volt látható, a 
mit chemiai vizsgálat szervesnek, még 
pedig állati anyagnak mutatott ki, úgy, 
hogy ez a fonal maradékának tekinthető, 
a melyre az egyes állatok fel valának 
fűzve. (Humboldt 1884. 2. füzet.)

D r . S z t . H .

(4.) A JÉGBARLANGOK JEGE KÉPZŐ­

DÉSÉNEK k é r d é s é h e z . — E Közlöny 
tavali évfolyamában ismételve szóba ke­
rült a jégbarlangok jegének képződése 
és közöltettek e tárgyban Schwalbe- 
nek valamint F u g g e r-nek újabb ész­
leletei és vizsgálati eredményei. Ezek 
kiegészítéséül, és a kellő számú észlele­
tek hiányában még mindig el nem dön­
tött kérdés tisztázásáúl szolgálhatnak a 
Klimmstein-barlangban tett legújabb 
észleletek, a melyeket a németországi 
barlang-kutató bizottság tesz közzé.

Múlt év augusztus hó 8-ikán reggeli
8 1j2 órakor -f 6 R. fokú külső hőmér­
séklet mellett a Klimmstein-barlang 
belső hőmérsékletét +  1 1/2 0 R.-nak ta­
lálták. A barlang alján, a hol külön­
ben vastag jég-sztalagmitek szoktak 
lenni, azoknak csak kevés nyomai voltak 
ez alkalommal kimutathatók. A barlang 
egyéb pontjain is, a melyek az előbb 
rendesen több-kevesebb jéggel voltak 
borítva, hiányzott a jég, nevezetesen pe­
dig még ott is, a hol hasadékokon ke­
resztül a vízcseppegés a barlangban foly­
vást tart.

Tizenegy napra rá ismét megláto­
gatván a barlangot, annak alján méter 
magasságú vastag jégcsapok voltak. Az 
időjárás ezen időközben állandóan ked­
vező volt és semminemű lényeges válto­
zás nem állt volt be. Szeptember hó 
13-ikán ugyanazon időben, vagyis 8 1'2 

órakor reggel a barlangban még keve­
sebb jégnyomok voltak találhatók, mint

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A P R Ó B B  K Ö Z L E M É N Y E K . 2 1 7

augusztus hó 8-ikán. A külső hőmér­
séklet akkor +  i o ‘5 ° R .  volt, a belső 
-f- 9 0 R .; sűrű köd borította a hegyeket.

Ezen észleletekből tehát nyilvánvaló, 
hogy a jégbarlangok jegének képződése 
az évszakoktól teljesen független, és hogy 
a jégnek tökéletes elolvadása után nem­
sokára megint nagy mennyiségű jég kép­
ződhetik, még pedig olyan évszakban 
is, a mikor talán a barlangban meg­
gyűlve volt hideg téli hőmérséklet, vagy 
az ezáltal okozott kőzetlehűtés már rég 
kiegyenlítődött. Az a körülmény, hogy 
még alacsony napi hőmérsékletek mellett 
sem képződik jég akkor, a mikor a külső 
levegő bőven telt nedvességgel, arra

C H E
(Rovatvezető : ^

( i . )  A KELETIEK HAJFESTÉKÉRŐL.

Sehol sincs oly általánosan elterjedve a 
hajfestés, mint Keleten. Itt kevés olyan 
felnőtt nő van, — az idősebbeket nem 
is említve, — kiknek hajzata természe­
tes színben csillogna. A hajfestés annyira 
elharapódzott, hogy az ifjú leányok ha­
ját maguk a szülőik festik. E hajfesték 
készítésének a módját félig-meddig ho­
mály takarja. Éppen ez a körülmény 
indított engemet arra, hogy nyomozásom 
és kutatásom tárgyává tegyem. Ez nem 
kis fáradságba került; mert azok, a kik 
e művészet titkát ismerik, annyira őrzik 
azt, hogy csakis kebelbarátnőikkel köz- 
lik és mindig szívesebben ajándékozzák 
meg őket a maguk gyártotta festékkel, 
mint hogy készítése titkát elárulják. Mind­
ezek daczára végre sikerűit a keleti haj­
festék készítésének némely módját meg­
tudnom.

A keleti hajfestés távolról sem olyan 
ártatlan, mint azt Európa nyugatán gon­
dolják ; — ellenkezőleg, több ízben volt 
alkalmam olyan határozott mérgezési tü­
neteket észlelnem, melyek kizárólag ama 
festék alkalmazásának voltak következ­
ményei.

A hajfestéket úgy készítik, hogy az 
aleppoi gubacsot vagy magánosan, vagy 
kevés olajjal keverve serpenyőben meg­
pörkölik és a kellő megporkölés után

látszik mutatni, hogy a gőzök feszültsége 
a barlang nyílásánál, a hol azok maga­
sabb hőmérséklettel jönnek érintkezésbe, 
igénybe veszi azt a meleg veszteséget, a 
mely a jégképződést idézné elő. Meg­
jegyzendő, hogy a Klimmstein-j égbarlang 
a miatt is érdekes és különös figyelemre 
méltó, hogy nincs olyan állandó bar­
langi jégárja, a mely a barlang hőmér­
sékletére hosszabb időn át lehűtőleg 
hatna. Az utolsó jégmaradék elolvadá­
sával, természetesen, megszűnik egyszers­
mind a melegveszteség is és az esetle­
ges új jégképződés megint csak a rendes 
úton megy végbe. (Naturforscher 1884. 
6 . sz.) d r . S z t . H .

M I A.
a r t h a  V i n c z e .)

az ú. n. »rásztck«-kai, timsóval, és szal- 
miakkal keverik. Az így előállított keve­
réket bizonyos ideig tűz felett tartják, 
azután pedig pálinkában megfőzik. A 
kenőcsöt, ha kihűlt, azonnal alkalmaz­
hatni. Vannak, kik a kenőcsöt pálinka 
helyett boreczetben, vagy, mint Dél- 
magyarország némely városában szoká­
sos, sörben főzik.

Azok a nők, kik nem fekete, hanem 
inkább barna hajat viselnek, ama keve­
réket főzés előtt bizonyos porral vegyí­
tik, melyet »k’na«-nak vagy »kanná «- 
nak is neveznek. A hajfestéket készítő 
nők azt hiszik, hogy ama keverék, il­
letőleg festék legfontosabb alkatrészét a 
»rásztok« képezi.

De mi az a »rásztok« r — Ez elne­
vezés valószínűleg bolgár eredetű s mint 
ilyen ment át a szerb nyelvbe is. K a- 
r a d z s i t s  Vük ,  a szerb nyelv legjobb 
ismerője az általa szerkesztett nagy szó­
tárban e nevet» Spiessglas, Antimonium «- 
nak mondja, a mi azonban semmikép 
sem »rásztok«. Még mai napság is ke­
vés olyan ember van —  magukat az or­
vosokat sem véve ki, — a ki határozot­
tan tudná, hogy a »rásztok«, nem más, 
mint rézkészítmény. Midőn nehány év 
előtt egy no, ki haját festette, itt Zom- 
borban megbetegedett, a kezelő orvos 
azon aggodalmának adott kifejezést, hogy
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a betegségnek oka a hajfestésre alkalma­
zott » rásztok «-bán -keresendő, minél 
fogva engem arra indított, hogy a » rász­
tok «-ot chemiai elemzés alá vegyem.

Én a megejtett elemzés alkalmával 
úgy találtam, hogy a vrász/okz néven 
ismeretes test külső kérge fekete rézoxid) 
belseje vagy a magva pedig felette tiszta 
vörös rézoxidulból áll*.

A rásztok gyártásának fő helyei a 
kisázsiai városok, Európában pedig Sza- 
loniki és Konstantinápoly. Gyártására 
régi rézedényt használnak, melyet oxi- 
dálás végett izzó melegnek tesznek ki. 
A rásztok a tűzből frissen kivéve, úgy 
belsejére mint külsejére nézve barna­
vörös, vagyis rézoxidulszínű. Ha bizonyos 
ideig a levegőn tartjuk, akkor a kérge 
további oxidálás következtében réz­
oxiddá lesz és gyorsan feketévé változik. 
Külseje ekkor halavány és fénytelen, 
belseje azonban jobbadán kristályos. 
Igen merev, könnyen törik és könnyen 
zúzható porrá; karcza vörös.

A rásztok, mint árú, tört cserép for­
mában jön forgalomba, melynek alakja 
azonnal elárulja, hogy miből készült. A 
rásztokdarabok legtöbbnyire 2— 3 mm. 
vastagságúak, de vannak néha ujjvastag- 
ságúak is. Némély darab közepén vékony 
réteg látható, mely tiszta fémrézből áll. 
Némelyek azt gondolják, hogy az ilyen 
rásztokdarabok rosszul vannak égetve; 
én azonban azt hiszem, hogy ama réte­
get a gyárosok szándékosan hagyják oxi- 
dálatlan állapotban, hogy a rézoxidul (a 
tulaj donképeni »rásztok «) képződését 
előmozdítsák.

Valóban azokban a darabokban van 
legtöbb rézoxidul, a melyekben az em­
lített rézréteg fellelhető, mert a míg eme 
rézréteg el nem tűnik, a képződő réz­
oxidra mindaddig redukálólag hat, mi­

* A  »rásztok« ezen elemzéséről a »Ma- 
tica Srpska« »Évkönyv«-ében (1880. év 122. 
köt.) bővebb ismertetést írtam. Midőn ezen 
ismertetésem megjelent, L o z a n i t s  S i m o n  
úr közölté velem, hogy egy Törökországból 
behozott friss rásztokot ő maga is elemezett, 
melyben 35°/0 rézoxidult talált, a többi ré­
sze pedig rézoxidból állott.

közben emez alacsonyabb oxiddá válto­
zik át.

A rásztokkal, mint árúczikkel, Ázsiá­
ban, Szerbia, Bulgaria, Török- és Görög­
országban és helylyel-közzel Magyar- 
ország déli részeiben is találkozunk. 
Bécsben és Budapesten is vannak fűszer­
kereskedések, melyek rásztokot, ezen 
keleti elnevezésen árulnak.

A »k’na«f mely, mint már említők, 
a hajfestékkel többször összevegyítte- 
tik, hogy barna színét megtartsa, ha 
nem is nevét, de használatát tekintve, 
sokkal ismertebb mint a rásztok. Ezen 
a néven a közönséges Lawsonia alba, 
(Lythrarieae) megszárított és porrá tört 
leveleit értik. E pornak zöldessárga 
színe van, mely sárga festékanyagot ad, 
és éppen emiatt használják. íze kissé 
fanyar; a vizet sárgára és pirosra festi, 
czitromlével és mészszel vegyítve, szép 
rókavörös színe lesz. E festéket csupán 
csak a felső bőrszövet veszi fel. A kele­
tiek, a hinduk, az északafrikaiak, a né­
gerek, különösen pedig a török nők av­
val festik körmeiket, kezeiket és lábaikat, 
sőt némelyek a hajukat is. Szerbia, Bos- 
nia, Bolgár- és Törökországban az a 
szokás van elterjedve, hogy a fiatal leány­
kák vele festik a hajukat. A szemlélőre 
valóban komikus benyomást tesz az a 
jelenség, mikor az ifjú, kis, feketeszemű 
keleti szépeket rókavörös fővel látja ide 
s tova futkosni. A felnőtt nők e festéket 
csak nagy ritkán használják.

A Lawsonia, mely a »k’na«-t, és gyö­
kere a vörös festékre használni szokott 
heuna- vagy a valódi alkanna-gyö- 
keret szolgáltatja, egy cserje, mely Egyip­
tomban, Levantéban és Keletindiában 
világos, napsütötte helyeken tenyész. Le­
velei némileg hasonlítanak az olajfa le­
veleihez. E leveleket Konstantinápolyból 
hajószámra szállítják a Balkán-félsziget 
minden vidéke felé.

De térjünk vissza a festékhez. Készí­
téséhez, mint emlitettük timsó és szalmiak 
is használ tátik. Ezek csak a festő anyag 
megkötésére szolgálnak. Sokkal fontosabb 
szerepet játszik a gubacs, melynek pör­
kölése a hajfesték készítésénél állítólag
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a legnehezebb műtét. Ha erre a műtétre 
nem fordítanak kellő gondot, a festék 
megromlik s használhatatlanná válik.

A gubacs a csersav tartalma miatt 
használtatik. A haj festésére nem volna 
ugyan mulhatatlanúl szükségese gubacsot 
pörkölni, mert pörköletlenül is ugyan­
azt a színt adná. Az ilyen festék azon­
ban megfestené ugyan a hajat, de ki is 
cserzené. Ennek következtében a haj 
megszáradna és törékeny lenne.

A csersav (tannin) fölhevítve olvad 
és 210— 215 C. foknál felbomlik pyro- 
galluszsavra, szénsavra és melangallusz- 
savra. A pyrogalluszsavnak, mint festék­
nek, éppen olyan hatása van, mint a 
tanninnak, csakhogy amaz nem cserzi 
meg a hajat és nem is gyakorol reá oly 
káros befolyást, mint a csersav.

A szénsav képződése után azonnal 
eltűnik, a pyrogalluszsav azonban (mely 
már 115 C°-nál olvad) körülbelül 210 
C°-nál kezd szublimálódni.

Ha nem egészen fekete hajfestéket 
akarunk készíteni, a pörkölés olykép esz-

G kim

(2 .)  M a g y a r o r s z á g  s e l y e m t e r m e ­

lése  188 2-b e n  é s  188 3-b a n . — Hazánk 
területén 1882-ben 433 községben 3674 
termelő foglalkozott selyemtenyésztéssel; 
1883-ban 463 községben már 6261 
selyemtenyésztő volt. A szegszárdi m. k. 
selyemtenyésztő-intézet — a mint az 
B e z e r é d j  P á l  hivatalos jelentésében 
olvasható — a termelők között 188 2-ben 
49 kgr. és 216 gramm selyempille-petét 
osztott ki, 1883-ban pedig 104 kgr. 
és 583 grammot; ez utóbbi összegből 
15 kgr. és 600 gramm eredeti olasz 
pete volt.

A termelt gubó mennyisége 1882- 
ben 24,445 kg1*-* 1883-ban pedig már 
nem kevesebb, mint 72,142 kgr. volt. 
A gubó mennyisége tehát határozottan 
kedvező volt, kivált ha meggondoljuk, 
hogy 187 9-ben hazánkban összesen még 
csak 2507 kgr. gubó termett. A selyemte­
nyésztéssel foglalkozó megyék között a 
legelső helyet Bácsmegye foglalja el, 
mely egymaga 1882-ben 9175 kgr.-t;

közlendő, hogy a hőmérséklet az emlí­
tettnél ne legyen magasabb, mert külön­
ben a pyrogalluszsav egészen eltűnnék 
és a serpenyőben csak melangalluszsav 
maradna, mely a hajat feketére festi.

Ezen magyarázat után könnyen fel­
fogható, miért fordítandó a gubacspör- 
kölésre oly kiváló figyelem és miért fog­
lalkoznak a hajfesték gyártásával csak 
olyan nők, a kik abban gyakorlatilag tel­
jesen jártasak*. P e t r o v i t s  D ö m e .

* A  gubacs pörkölése felesleges — s 
különben is egész bizonytalan — művelet, 
mert a pyrogalluszsav, a mely mindenütt és 
tiszta állapotban kapható, pótolja a pörkölt 
gubacsot. Ép oly felesleges az úgynevezett 
»rásztok«-por, mert ez ismét a tiszta réz- 
oxidullal pótolható, mely vegyület valamelyik 
rézoldatnak Fehling-féle oldattal való redu­
kálása által könnyen előállítható. Ha ehhez 
még chlórammoniumot és timsót keverünk, 
megvan a híres orientális hajfestőszer, melyet 
különben már Dr. Landerer a Hirzel-féle 
»Toiletten Chemie« czímű munkában fel­
említett, bár nem írta le olyan kimerítően 
mint a jelen közlemény. W . V.

1883-ban pedig 40,511 kgr. gubót 
termelt.

A gubó-termést a szegszárdi intézet 
váltotta be s a beszolgáltatott gubókért
a.termelőknek 1882-ben 26,197 frtot, 
1883-ban pedig 78,185 frtot fizetett ki.

Ezek a számok legjobban mutatják, 
hogy a hazai selyemtenyésztés az utolsó 
két év alatt mekkora haladást te tt; va­
lamint alapos reményt nyújtanak arra 
nézve is, hogy, ámbár a mi gubóink 
a hiányosabb gondozás miatt ez idő sze­
rint még átlag 10%-al kevesebb selyem­
anyagot tartalmaznak, mint az olaszor­
szágiak, a selyemtenyésztés hazánkban 
mindamellett szintén szép jövőnek néz 
elébe. (Rovartani Lapok 1884, 2. füzet.)

(3.) A c z é l o s  é s  l i s z t e s  á r p a . A  

mint ismerünk aczélos és lisztes buza- 
szemeket úgy az árpánál is megkülön­
böztethető a szemek e két neme, melyek 
átmenetekkel vannak egymáshoz kap­
csolva. Egy és ugyanaz a kalász mind a
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kétféle szemeket tartalmazhatja s egy 
és ugyanazon a mezőn is mind a két 
fajta szemű kalászok előfordulhatnak.

E kétféle árpaszemek G r ö n 1 u n d* 
szerint abban különböznek egymástól, 
hogy az aczélos szemek magfehéijében a 
keményítő-szemcsék között protoplazma­
szerű, nitrogéntartalmú anyag van, a 
lisztes szemek pedig keményítő szemcséik 
között levegőt tartalmaznak. A gazdálko­
dó emberek között eddig el volt terjedve 
az a nézet, hogy az árpa aczélos vagy 
lisztes volta az aratás idejétől, az árpá­
nak aratás után való kezelésétől és a 
klímái viszonyoktól függ, de Gr ön l und  
szerint erre leginkább a vetőmag minő­
sége van befolyással, a mennyiben aczé­
los árpaszemek nagyobb és gyorsabban 
fejlődő növényeket adnak, mint a lisz­
tes szemek. A szemek kifejlődésére azon­
kívül a talajviszonyok is befolynak, de 
ez nem értendő úgy, hogy kövér talaj 
aczélos, sovány talaj pedig lisztes sze­
meket hoz létre; ellenkezőleg, G r ö n ­
l u n d  szerint sovány talaj épúgy hoz­
hat létre aczélos szemeket, mint a kövér, 
de nem trágyázott talaj. Minél több 
chilisalétromot használunk trágyáúl, an­
nál több aczélos árpaszem fejlődik. Kom­
poszt, mely trágyázatlanúl tisztán aczé­
los szemeket ad, kálisóval való trágyázás 
után 43% , csontliszttel való trágyázás 
után 69 °/o, csontliszttel és kénsavas am- 
moniummal trágyázva 40% lisztes sze­
meket adott. Ugyanennek a trágyának 
különböző talajban más és más hatása 
van. Kemény, hideg agyagföldben legtöbb 
aczélos, jól mívelt s trágyázott húmusz- 
földben pedig legtöbb lisztes szem kép­
ződik. Az árpa aczélossága fiigg továbbá 
a megelőző év veteményétől is ; így jól 
mívelt föld, burgonya és burgundi répa 
után 6 6 xI2— 49% lisztes szemet adott, 
hüvelyes vetemény és gabona után pedig 
csak 3 6 1/*— 7V2°/o-ot. Hogy ugyanaz

* Chr. Grönlund : Om Melbyg og 
Glasbyg samt om midlerne tie at fermavle 
den förste i steden fér den sideste. Kjö- 
benhavn 1879. (Bot Centralblatt I. köt. 
4 — 5. sz.)

a föld mind a két alakot képes létre­
hozni, azt Grönlund úgy magyarázza, 
hogy igen sűrű vetés valamennyi növény 
normális fejlődését gátolja. Az árpa 
minőségére főleg két körülmény van 
hatással, úgymint az árpa érettségi foka 
és a nedvességbeli viszonyok. Az utóbbi 
tényezőre vonatkozólag említendő, hogy 
vízben áztatott árpaszemek közül az áz- 
tatás első napjaiban a lisztes szemek 
száma nagyobbodik, az áztatás utolsó 
és a szárítás első napjaiban fogy, az 
aczélosoké pedig n ő ; később azonban 
e szemek mindinkább lisztesekké válnak * 
Egészen lisztes szemek 70 óránál tovább 
vízben áztatva, félig vagy egészen aczélos 
szemekké alakulhatnak át. Kísérletekből 
kitűnt, hogy aratás után nagy esőnek 
kitett és több napig nedvesen a mezőn 
feküdt árpa félig lisztes szeműnek bizo- 
nyúlt, holott szárazon bearatott árpa csak 
aczélos szemű volt.

Grön l und  szerint fiatal állapotban 
a legtöbb szem lisztes és bizonyos kö­
rülmények között sok szem lisztes marad 
azon túl is, más körülmények mellett pe­
dig a legtöbb szem aczélossá lesz. De ha 
aczélos szemek lisztesekké válnak, akkor 
ez nem a nagyobb érettségi foktól, hanem 
leginkább a nedvességbeli viszonyoktól 
származik. Az árpa érésének stádiumaira 
nézve azonban nem találunk ismertető 
jelt; nagy érettségre szóló biztos jelt 
csak a pelyvalevelek szolgáltatnak, mert 
ezek kevésbbé érett szemeknél símák, 
nagyon éretteknél ránczosak.

Vízben való áztatásnál mind a kétféle 
árpaszem veszít súlyában. De nemcsak 
áztatás, hanem hő okozta beszáradás 
által is lehet lisztes szemeket aczélosokká 
alakítani; miből megint azt következ­
tetik, hogy a nem áttetsző lisztes sze­
mekben légüregek vannak, melyek az 
áttetsző aczélosokban hiányzanak. Ez 
úgy magyarázható, hogy a sejttartalom­
ban, mely az áztatás után újra szárított 
szemekben összezsugorodott, apró lég­

* Chr. Grönlund : Fortstatte Bidragtel 
Lösning af Spörgsmaalet »Melbyg og Glas­
byg*. Kjőbenhavn 1882.
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buborékok támadtak, holott ha az ázta- 
tás 2— 3 napnál tovább tartott, a sejt­
tartalom átváltozik, úgy, hogy összezsu­
gorodása már nem lehet s a lisztes szem 
akkor aczélossá lesz; csírázó állapotban 
megint lisztessé válhatik, talán azért, 
mert a sejtekben lerakódott nitrogén- 
tartalmú részek már felhasználtattak.

A szemek aczélos és lisztes minősége 
G r ö n l u n d  szerint a műveléstől és 
talajviszonyoktól is függ s kutatásainak

TERME

(2.) K ü l ö n ö s  á r n y é k o k  é s  s z i ­

v á r v á n y o k . T y n d a 11 a múlt év 
szept. havában (Naturforscher XVII.
6.) az Alpesekben egy nevezetes jelen­
séget észlelt. Ezzel analóg, de nagyobb- 
szerű tüneménynek voltam magain is 
szemtanúja a múlt év júl. havának első 
napjaiban a Királyhegy tetején. A tüne­
mény. megérdemli, hogy vele foglal­
kozzunk.

Hűvös, sűrű ködös volt a levegő 
permeteggel vegyest, midőn Tyndall este
9 órakor nyaralójának ajtaját kinyitva, 
a sötét éjbe kilépett. A mögötte függő 
lámpa megvilágította a ködöt, a melyen 
saját testének árnyéka jelent meg Ezen 
nem éppen ritka jelenség csak akkor 
vonta magára figyelmét, mikor a nyitott 
ajtón kiömlő fénytől megvilágított tért 
körülövedző, élesen határolt fényes kört 
vett észre, melynek saját feje árnyéka 
volt a középpontja. Ugyanazt még több 
ízben is észlelte hasonló atmoszférái 
viszonyok között.

Tyndall arra a gondolatra jött, hogy 
a látott fénykör fehér szivárvány; és, 
midőn Angliába visszatérve, ez irány­
ban kisérleteket tett, teljesen igazoltnak 
találta feltevését. Az egyik szobában 
egy rézüstben több atmoszféra-nyomás 
mellett vizet forralt, s aztán kinyitotta a 
szelentyűt. A hevesen kitóduló gőzből ke­
letkezett felhőn legott feltűnt a fénykör, 
a mint a lámpa megvilágította szomszéd­
szoba ajtaja megnyílt. A tünemény már 
gyertyafénynél is jelentkezett és leg­
szebb volt, mikor a ködöt elektromos 
lámpából jövő s lencsével széthaj-

eredményét a következőben foglalja 
össze:

1. Ha az árpaszemek teljes nagysá­
gukat már elérték, akkor a szemek 
aczélossága vagy lisztes szerkezete füg­
getlen az árpa érettségi fokától; 2. vízben 
való áztatás által lisztes árpát aczélossá 
lehet átváltoztatni és viszont; 3. az eső 
nagy befolyással lehet a learatott árpára;
4. az aczélos árpa nagyobb súlyú, mint 
a lisztes. p. b .

lóvá tett fénynyel világította meg. Ekkor 
valóságos szivárványt látott, sőt még egy 
másodrendűt is, melyben a színek sor­
rendje tudvalevőleg fordított, t. i. kívül 
van az ibolya, belül a vörös szín. A 
theodolith-tal tett mérései arról győzték 
meg, hogy valóságos szivárványnyal van 
dolga — kis kiadásban. Sőt azt is sike­
rűit kimutatnia, hogy a mesterséges szi­
várvány ép úgy van polározva mint a ter­
mészetes.

Tyndall aztán sokféleképen módosí­
totta kísérleteit; különböző folyadékok­
ból állított elő permeteget oly formán, 
hogy a kis nyilásból nagy sebességgel 
kiugró folyadék-sugár útjába egy kis 
fémlemezkét állítot, mely ezt; rendkívül 
finom cseppecskékre szakgattá. A meg­
vizsgált folyadékok közt a tüneményt leg­
szebben mutatta a terpentin, spiritusz 
és a petróleum. Gyúlékony folyadékokat 
használva, óvakodni kell a robbanástól. 
Nevezetes még az a körülmény is, hogy 
különböző folyadékokat használva, mind­
egyik ad egy-egy szivárványt, —  mintha 
a másik folyadék ott sem volna. Ez on­
nan van, mert a nagyobb törésmutató 
folyadék hasonló körülmények között 
kisebb sugarú kört ad. így példáúl elő­
állított egy pompás terpentin-szivárványt, 
s a mikor a terpentineső közepett a 
vízpermeteget megeresztette, azonnal 
megjelent körülötte a vízszivárvány.

A Tyndalltól az Alpesekben észlelt 
jelenséghez hasonlót látott Szm. B. főer­
dész Nagy-Stavniczán. A múlt őszszel 
egy verőfényes napon kocsin indult 
a hegyek közé. Nemsokára sűrű ködbe
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ért és ekkor feltűnt neki a Nap állásával 
szemközt lévő oldalon egy sajátságos 
fénylő folt, és arra fordulva, meglepetve 
látott egy erősen világított félkört: f e ­
hér szivárványt. Vájjon saját és kocsija 
árnyéka is látható volt-e, — arra nem 
emlékszik.

Végül elmondom saját észleletemet. 
Múlt nyáron júliushó első napjaiban he- 
tedmagammal felmentem a Király­
hegyre ; a legmagasabb csúcsára a Nap 
felkelte után nehány perczczel értünk 
fel. Pompás tiszta idő volt; de az erős s 
ily magasságban és idő táj bán nagyon 
hideg nyugati szél arra kényszerített 
bennünket, hogy ellene egyelőre a sziklák 
mögött, a napos oldalon oltalmat ke­
ressünk. Kis vártat után felmásztam a 
sziklára. Hátam mögött, álláspontom­
mal majdnem egy szintben volt az 
emelkedő Nap, lábaim alatt szédítő 
meredeken húzódott a hegyoldal dél­
ről északnak, és jobbra tőlem egy kő­
haj ításnyira hirtelen kanyarulattal egye­
nesen nyugatnak fór dúlt a gerincz, a 
Garam völgyének északi határát képezve. 
A völgyön át iramodó szél majdnem 
merőlegesen ütődött az alattam álló hegy­
oldalba, miáltal felfelé irányúló áram­
lás keletkezett. Láttam sebes vágtatva 
közeledő felhő-foszlányokat, melyeket a 
felfelé törő áram magával ragadott s 
átvitte őket a csúcsnak túlsó, napsü­
tötte oldalára, hol felmelegedvén, las­
sanként eltűntek. Néztem, néztem a fel­
hők keletkezésének és elenyészésének 
érdekes jelenetét, midőn a többinél ter­
jedelmesebb, és a felém fordított részén 
meglehetősen síma falú felhőt láttam az 
árnyékból a napsütötte magasságba 
emelkedni. Most, mintegy varázsütésre, 
szivárvány rajzolódik le a felhőn, a mely, 
egy piczi kis körszelet hiján, majdnem 
tökéletes kört képezett. Midőn a ragyogó 
jelenségben így gyönyörködtem, valami 
idegenszerű mintegy önkénytelenűl ma­
gára vonta figyelmemet: a színes gyűrű 
közepén egy sötét árnyék jelent meg, s 
mikor rátekinték, úgy tűnt fel, mint va­
lami óriás emberi alak. Hogy-hogy nem, 
eszembe jutott a Brocken-hegy kisértete.

Hátha az előttem lévő jelenség ezzel 
azonos! Önkénytelenűl hirtelen feleme­
lem mindakét kezemet, és az óriás alak 
ugyanazt teszi. Csakugyan saját árnyé­
kom volt az, pompás szivárvány közepén! 
Hívásomra társaim is oda siettek hoz­
zám, és öröm meg csodálkozás fakasztotta 
felkiáltásaik arról győztek meg, hogy a 
páratlan tünemény nem a túlcsigázott 
idegek játéka ! — Az egész csak nehány 
perczig tartott, de még két ízben láttuk 
aztán ismétlődni. Mérést természetesen 
nem tettünk; nem tettünk volna talán 
akkor sem, ha eszközeink lettek volna ; 
olyan nagy volt meglepetésünk. Hogy is 
ne ! Tájképet, igaz hogy nagyszerűségé­
ben páratlan tájképet akartunk látni 
csupán, s ráadásul kaptunk váratlanúl 
olyan két tüneményt, melyet ily dimen­
ziókban és ily pompában együtt — tud­
tommal — senkisem észlelt előttünk!

R á th  A . L.

(3.) A FORRÁSBAN LÉVŐ OXIGÉN 

h ő m é r s é k l e t e . Az úgynevezett » állandó 
gázok« között egyedül a hidrogén nem 
mutatja a folyósodás nyomait sem, még 
ha — 1360 C. s 150 atm. nyomás mellett 
hirtelen tágulni engedjük is. Innen azt 
lehetett következtetni, hogy a vacuumban 
forrásnak indított folyós aethilén hőmér­
séklete erre még nem elég alacsony. In­
tenzívebb hideg előállítására Wroblewski 
legczélszerűbbnek gondolta az oxigént 
felhasználhatni, minthogy ez azaethilén- 
nél nehezebben folyósítható.

Saját kutatásai alapján pontosan is­
mervén az oxigén folyósításának feltéte­
leit, könnyű volt neki nagymennyiségű 
folyós oxigént előállítani, és ezt hasz­
nálni hütő anyagul. Ezen kisérletei köz­
ben W r o b l e w s k y  a következőket 
tapasztalta.

Ha nagymennyiségű folyósított oxi­
gén nyomását hirtelen csökkentjük, 
nem válik ugyan szilárddá, mint a szén­
sav, de mégis keletkezik az edény fene­
kén valami kristályos szerkezetű csapa­
dékféle, a miről nem bizonyos, vájjon 
tisztán oxigénkristályokból áll-e, vagy 
pedig az anyag tisztátalanságának az
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eredménye-e, mivel az oxigént chlór- 
savas kálium és mangánszuperoxid ke­
verékéből állította elő. Emelkedő hő­
mérséklettel a csapadék eltűnik. Más 
rósz oldala az, hogy a folyós oxigén csak 
igen erős zárt edényekben tartható, nem 
úgy mint pl. a szénsav, mély közönséges 
légnyomásnál szilárd alakban is előáll.
A legnagyobb baj pedig az, hogy a for­
rásnak, következőleg az alacsony hő­
mérsékletnek időtartama nagyon rövid.

Wroblewsky igyekezett a forrásban 
lévő oxigén hőmérsékletét megmérni, 
még pedig thermoelektromos módszer se­
gítségével, melynek jó oldala a nagy érzé­
kenységen kívül még abban is van, hogy 
a rögtönös hőmérsékletváltozásokat is

TERMÉSZETTUDOMÁNYI
20. A m agyarhoni Földtani T áriu la t 

1884-ik évi üléseit január 2-ikán kezdette 
meg s ugyanezen hónap 23-ikán tartotta 
meg évi közgyűlését is.

A  közgyűlésen Dr. S z a b ó  J ó z s e f  
egyetemi tanár, a társulat elnöke mondott 
hosszabb megnyitó beszédet, melyben ösz- 
szchasonlította a magyarországi és a kül­
földi földtani intézetek működését s meg­
emlékezett R e i t z  F r i g y e  s-ről, a társu­
lat volt tiszteletbeli elnökéről, valamint 
H e e r  O s w a l d  tiszteleti tag és B a r -  
r a n d e j o a c h i m  a nagy szilurgeológus 
érdemeiről.

Dr. P é t  h ő  G y u l a  társulati első 
titkár jelentéséből kiemeljük a következő­
ket : a múlt közgyűlés óta a szaküléseken 
13 előadó (15 szerzőtől) 29 közleményt ter­
jesztett elő, a melyek legnagyobbrészt ön­
álló kutatások és tanulmányok eredményei j 
voltak.

A  tagok száma mindössze 15-tel emel­
kedett s jelenleg a társulatnak 336 rendes 
tagja van, köztük 39 fiókegyesületi tag Sel- 
meczbányán. Az évi bevétel meghaladta a 
39OO frtot, alapítványól pedig 800 frt. 
folyt be, úgy, hogy a társulat vagyona 5400 
írtra emelkedett.

A  társulat folyóirata a »Földtani Köz­
löny « 28 nagy 8-adrétű ívnyi tartalommal 
jelent meg, a mihez 14 ívnyi járúlt a Föld­
tani Intézet Évkönyvé-bői, mely a tagoknak 
rendkívüli illetményül küldetik meg az 5 frt. 
évi díj fejében a Földtani Közlöny-höz 
mellékelve, úgy, hogy 1883-ban közel 42 ív 
nyomtatványban részesültek 10 tábla mű­
melléklettel és két geológiáikig színezett 
térképpel. Ugyancsak a lefolyt évben lépett 
életbe az az újítás is, hogy a társulat folyó­
irata egyszersmind a m. kir. földtani intézet

feltünteti. Az általa használt thermoelem 
adatait összehasonlította egy hidrogén- 
thermométerrel -f-100 és — i30°C. ha­
tárok között, és az ezen egybevetésen ala­
puló számításának az volt az eredménye, 
hogy a folyós oxigén hőmérséklete a 
nyomás hirtelen csökkenésekor egészen 
— 1860 C.-ra sülyed.

Ezt az intenzív hideget felhasználta 
a nitrogénnek szilárd alakban való elő­
állítására. A nitrogént erősen összenyomta 
és hűtötte a forrásban levő oxigénnel. 
Ha most a nitrogén feszültsége hirtelen 
csak kis mértékben is csökkent, a nitro­
gén kristályok alakjában mint hó jelent 
meg. R . A . L.

MOZGALMAK A HAZÁBAN.
hivatalos közlönye lett, melyben az intézet 
fölvételi jelentései hivatalosan közöltetnek, 
s ily módon a tagok közvetetlenül hű képet 
kapnak arról, hogy miként és mennyit ha­
ladt egy-egy éven át Magyarorszég geoló­
giai fölvétele.

A  közgyűlés elhatározta, hogy jövő 
augusztusban a társulat, a magyar orvosok 
és természetvizsgálók vándorgyűléséhez csat­
lakozva, geológiai kirándulást rendez a 
Pojana-Ruszka- hegységbe. Ez a kirándulás 
azonban egészen szakszerű lesz s benne a 
közlekedés, élelmezés és lakásviszonyoknál 
fogva csak igen kevesen vehetnek részt. A  
közgyűlés utolsó tárgya volt Dr. S t a u b  
M ó r i c z  szép emlékbeszéde H e e r  O s ­
w a l d  fölött, melyben az ősvilági növények 
e nagyérdemű kutatójának működését jel­
lemezte.

A  ja n u á ri szakülésen Dr. S z a b ó  
J ó z s e f  jelentést tett a nemzetközi geoló­
giai kongresszus bizottságainak ama tanács­
kozásairól, a rríelyek 1883. nyarán Zürich­
ben tartattak, a hol némileg már előkészí­
tették a harmadik nemzetközi geológiai kon­
gresszust, mely 1884-ben Berlinben fog 
megtartatni (az első Párisban, a második 
Bolognában tartatott). — Dr. K r e n n e r  
J. S. egy érdekes ásványtársaságot mutatott 
be Tiszolczról, közölvén a lillit néven is­
meretes ásványon tett vizsgálatainak ered­
ményeit. — Dr. S c h m i d t  S á n d o r  a 
Jordanit és a Meneghinit nevű ásványok 
isomorliájáról értekezett, kimutatván rajtok 
a teljes kristálytani analógiát.

A  februári szakülésen Dr. S z a b ó  
J ó z s e f  az amerikai Egyesült-Államok 
nemzeti parkjának (Yellowstone National 
Parc) nehány típusosabb kőzetét ismertette 
s új leírását adta elő. Az ismertetett köze-
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teket, melyek az egyetem ásvány-földtani 
gyűjteményének tulajdonai, természetben is 
bemutatta. —  Dr. S t a u b  M ó r i c z  a 
magyarországi faopálokról tartott előadást, 
a melyek már régóta ismeretesek Európa 
legtöbb ásványtani gyűjteményében s többen 
tanulmányozták is, de tüzetes vizsgálatukra 
csak a legújabb időben vállalkozott egy 
fiatal német tudós, Dr. F é l i x  J á n o s ,  a 
ki különösen a medgyaszói kövesült fákat 
vizsgálta meg szövettanilag. F é l i x  érteke­
zése a Földtani Intézet Évkönyvében jelenik 
meg magyar és német nyelven. — Dr. S c h a -  
f a r z i k  Ferencz előbb C s e h  Lajos dol­
gozatát ismertette meg a selmeczi Ó-Antal- 
tárna geológiai viszonyairól, — azután je­
lentést tett a társulat földrengési bizottsá­
gának 1883-ik évi működéséről, előterjeszt­
vén mindazon adatokat, a melyek az év 
folytán a Magyarországon előfordult föld­
rengésekre vonatkozólag a bizottsághoz be­
érkeztek. E bizottság működését a magyar 
tudományos akadémia anyagilag is támo­
gatja.

Márcziusban nem tartott a társulat szak­
ülést.

A  április i szakülésen M a t y a s o v s z k y  
Jakab a háromszéki s különösen a sósmezői 
petróleum-területről értekezett. Vázolta a 
vidék geológiai és földszerkezeti viszonyait, 
s ezek alapján kimutatta, hogy Háromszék­
ben nagy reményekre jogosító petróleum­
terület van, melynek egy részét már el is 
kezdették kiaknázni. — Dr. S c h m i d t  
Sándor PelsÖcz-Ardó ásványait ismertette. E  
gömörmegyei gálmabánya ásványai közül a 
smithsonit, cerussit és anglesit kristálytani 
sajátságait és képződés-viszonyait fejte­
gette. Valószínűnek tartja, hogy a pelsőcz- 
ardói czink-carbonát az ottani sphalerit el- 
mállásából keletkezett, a miből a bánya- 
művelésre hasznos következtetéseket lehet 
vonni.

21. A kolozsvári orvos-természettudomá­
nyi társu lat f. év február 29-ikén, márcz.
28-ikán és ápril 8-ikán tartott természet- 
tudományi szakülésein összesen 5 szerzőtől
6 eredeti dolgozat terjesztetett elő.

Dr. K o c h  A n t a l  egyetemi tanár 
ismerteié »E rdély ásványainak kritikai át­
nézetem czímű munkája tervezetét s felolva­
sott belőle egyes fejezeteket. Hogy Erdély 
ásványairól ez ideig megjelent gyűjteményes 
munkák daczára is szükségesnek tartja saját 
tapasztalatai nyomán új összeállítást kidol­
gozni, azt azzal indokolja, hogy az eddigi 
összeállítások mind A  c k n e r »Mineralogie 
Siebenbürgens« munkájára támaszkodnak, a 
mely nagyon sok téves, kétes és megbízha­
tatlan adatot tartalmaz. D e másfelől sietteti 
az új s kritikai áttekintést az a körülmény 
is, hogy Z e p h a r o v i c h  V. prágai egye­
temi tanár a múlt évben felszólította volt a

szerzőt, hogy »Mineralogisches Lexicon«- 
jának új kiadása számára az erdélyi adatok 
kritikai átdolgozását vállalja el, s hogy ő 
ezt meg is Ígérte. Koch A . e dolgozatában 
kevesebb súlyt helyez az ásványfajok tulaj­
donságainak a leírására, mint inkább termő­
helyeik és előfordulásmódjuk megállapí­
tására.

Dr. A  b t A n t a l  egyetemi tanár elő- 
terjeszté Dr. E g y e d  M ó z e s  értekezését 
»Az elektromos szikraáramok kiegyenlítődé­
sé rol«, bemutatván szerzőtől a természet 
után felvett ábrákat, melyek a szikrák útját 
és terjedését tűntetik elő. Szerző egy ko­
rábbi értekezésében a kiegyenlitődés folya­
matának inkább külső jelenségeivel foglal­
kozott, a mostani dolgozatában és elősorolt 
kisérleteivel a folyamat belső tüneményeit 
kutatja s az ezekből vonható következteté­
sekkel foglalkozik. Észleleteiből és méré­
seiből a következő következtetéseket vonja : 
I. Ha haladó kereszt- és hosszrezgés egy­
mással szembe találkozik és a hosszrezgés 
a keresztrezgéshez alkalmazkodik (pl. a víz 
belső rétegében) akkor, ha a találkozó hul­
lámok fáziskülönbséggel bírnak is, az eredő 
hullám keresztrezgésekből áll. 2. Ha az ösz- 
szetevő hullámok közül a hosszrezgésekből 
álló a keresztrezgésekből állót kényszeríti 
alkalmazkodásra : akkor, még ha fáziskülönb­
séggel bírnak is, az eredő hullámnak hossz­
rezgések felelnek meg. 3. A  negatív elek­
tromosság a közepén alátámasztott szigetelő 
lemezekben a molekulákat haladó kereszt­
rezgésbe, ellenben a pozitív elektromosság 
azokat haladó hosszrezgésbe hozza. Ezen 
rezgések által keletkeznek a Lichtenberg- 
Rosetti-féle sarkkörök. Ezen kétféle rezgés 
találkozása által (2. sz.) a lemez molekulái 
álló hosszrezgésbe jönnek. 4. Az elektromos 
szikraáramok kiegyenlítődését hullámtalál­
kozási tüneménynek tartja, mely a 2. tétel 
értelmében jön létre. A  kiegyenlítődési erély 
átalakulással já r ; a rezgés azon neme, mely 
az elektromosságot je llem zi: hang-, hő- és 
fény mozgássá alakul át a sarkgömbben. — 
Jelen értekezésnek előterjesztése után A  b t 
A n t a l  tanár megjegyzi, hogy az ilyen 
kényes természetű kísérleteknél, mint a szó­
ban levők, hol a tüneményre, az elektromos 
ábra alakjára és kifejlődésére annyi sok kö­
rülménynek van befolyása, mint az üveg­
tábla felületének milyensége, a levegő ned- 
vességi foka, az elektród távolsága s alakja, 
a beporzás módja s ideje, és ki tudja, mi 
más m é g : a kísérletező nem lehet elég óva­
tos és körültekintő, kivált ha észleleteiből 
messze terjedő következtetéseket akar vonni. 
Ö a szerzőt ugyan ügyes, kitartó és pontos 
kísérletezőnek ismeri, mindazonáltal egyes 
következtetéseit kissé merészeknek tartja.

Dr. K o c h  A n t a l  egyet, tanár elő­
lege s közleményt terjeszt elő »a középeoczén
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felső durvamészben újabban talált gerinczes 
maradványokról«. Regisztrálja néhai P  á- 
v a y V .  E l e k  volt múzeumi őrnek ha­
sonló leleteit és kimutatja, hogy azok a 
kurta s felette vastag bordák, melyeket 
P á v a y krokodilbordáknak tartott, valami 
Halitherium-csontváz bordáit képezik, mely 
a czetek rendjének egy kihalt nemét képvi­
seli s hogy ezek nálunk, de egyebütt is, 
gyakran fordulnak elő az alsó harmadkori 
tengeri rétegekben, bemutat idetartozó csi­
golyákat és egy csaknem egészen ép la- 
poczkacsontot a kolozsmonostori durva 
mészből, nemkülönben csigolyákat és egyéb 
csonttöredékeket egy kihalt delfinből. Ugyan­
csak a kolozsmonostori kőbányából bemu­
tat, tüzetes leirás kíséretében, egy tekenős- 
hátpaizsat 4 pár bordával, szarutábla-benyo- 
matokkal és jól látható varratokkal, a mely 
tekenős valószínűleg egy Észak-Amerika 
folyamaiban jelenleg is élő Trionyx-nem  
kihalt faját képviseli. Bemutat egy nagy 
tekenős-koponyát és számos töredéket Zso- 
bokról; ezek közül a koponya általános 
alakra nézve hasonlít a Chelonia mtdas-éhoz, 
de a szarulemezek alakja, száma és elrende­
ződése egészen eltérő; a paizs-csontok 
gödrös volta a Trionyx-rn , de a szaruleme­
zek benyomatainak jelenléte részint a Te- 
studo- részint az Étnys-nemre emlékeztet. 
Ezen adatokból azt következteti az előter­
jesztő, hogy az erdélyi felső durvamészréte- 
gekben nagyrészt tengeri gerinczes marad­
ványok vannak eltemetve, de nem hiány­
zanak folyóvízi alakok sem, mi a szárazföld 
közelségére vall, a mi egyébiránt a felső 
durvamész mai felületi elterjedéséből is ki­
világlik.

Dr. P a c h i n g e r  A l a j o s  gimn. ta­
nár bemutatja eredeti rajzait az Echino- 
rhynchus eruca boticztanúból s ezzel kapcso­
latosan kritikai alapon ismerteti terjedelmes 
dolgozatát, különösen az új adatokat, me­
lyek a nevezett féregre tartozó ismereteket 
bővítik.

Dr. D e m e t e r  K á r o l y  gymn. tanár 
az erdélyi mohokról értekezik s bemutat 
néhány olyan lombos mohát, melyek F u s s  
lajstromában nincsenek felvéve, sém azóta 
mint országrészünk polgárai az irodalomban 
nem említtetnek, tehát Erdélyre nézve újak. 
A bemutatott és gondos leírással kísért pél­
dányok közül mint fontosabbakat a követ­
kezőket emeljük ki : Orthntrichum leuco- 
mitrium, Bruch. a homoródi fürdőn egy 
égerfa ágáról; Fontinalis gracilis , Lindb. 
Malomvizen (Hunyadmegye) a Sebesfolyóból. 
Értekező egy próbát küldött volt e növény­
ből magának L i n d b e r  g-nek, a ki tanár 
a helsingforsi egyetemen, és ő tőle kapta 
a megnyugtatást, hogy a szóban forgó moha 
valósággal az, a minek determinálta. Végül 
említésre méltó a Hipnum virescenst Boul.,

Természettudományi Közlöny. XVI. kötet. 1884.

mely p. Bucses futófenyő régiójából, egy 
patak gyors vizéből, mészkőről való. Össze­
hasonlítás és megbizonyosodás végett egy 
példányt küldött volt a franczia moha­
tudósnak, B o u 1 a y-nak, a ki azt szintén a 
jelzett fajhoz tartozónak Ítélte.

B e n k ő  G á b o r  » E rdély kristályo- 
dott calcitjairóU  értekezik. Összesen 61 
termőhelyet említ fel, melyek közül 36 kép­
viselve van részint az érd. múzeum, részint 
a kolozsvári tud. egyetem gyűjteményében ; 
a többit az irodalom alapján sorolja fel. 
Szépen kifejlődve, meghatározható alakban 
található a calcit mintegy 25 termőhelyen, 
még pedig az erdélyi calcitokon 14 rhom- 
boéderfaj, 7 szkalenoéderfaj, egy oszlop, egy 
piramis és a véglap van kifejlődve.

22 . A m. tud. Akadémia III. osztályá­
nak április 21-ikén tartott ülésén a követ­
kező tárgyak kerültek napirendre :

T ö r ö k  A u r é l  egyetemi tanár mint 
vendég » Kiváló f é r f i ik  koponya-alakjairól« 
értekezett, és ismertette Schiller, Petrarca, 
Dante, Rafael, Kant és Meckel koponyáit, 
melyeket gipsz-másolatokban is bemutatott. 
E híres férfiak koponyái mind igen külön­
böznek egymástól és sem alakjukban, sem 
méreteikben nem mutatkozik valami közös 
jellemvonás, a melyről a lángészre és kiváló 
tehetségekre következtetni lehetne. Csak 
abban egyeznek meg valamennyien, hogy 
egyik sem szabályos, hanem kisebb-nagyobb 
fokban ferde

A  második előadó S c h e n z l  G u i d ó  
rend. tag volt, a ki két csillagászati tárgyú 
dolgozatot terjesztett elő. Az egyik K  o n- 
k o l y  M i k l ó s  lev. tagtól való és » Csil­
lagászati megfigyelések az ó-gyallai csillag­
dán i8 8 ‘J-ban« czímen szól az 1882- és 
1883-ik évi Swift-és Pons-Brooks-féle üstö­
kösöknek kör-mikrometikus megfigyelései­
ről, az aszteroidákon tett észleletekről, va­
lamint a meridiánon tett megfigyelésekről 
és apróbb csillagászati észleletekről ; végűi 
a budapesti egyetem tulajdonát képező helio- 
meter állandóinak meghatározásáról s a vele 
eszközölt észleletekről. — A  másik dolgozat 
»A Pons-Brooks üstökös spektroszkópos meg­

figyelése a herényi obszervatóriumon^. G o t -  
h a r d J e n  ő-től. Ezen üstökös megfigyelése 
az obszervatórium műhelyében készült, elek­
tromos világítás: a berendezett műszerrel 
történt. Az észlelések eredményének lehető 
biztos alapra helyezése czéljából a műszer 
a Nap spektrumán beható tanulmánynak alá­
vetve, minden tekintetben használhatónak 
bizonyult. A  közvetetlen mérések és össze­
hasonlítások kiderítették, hogy a folyto­
nos spektrumból és erre merőlegesen álló
3 (yagy 4) sávból álló spektrum a szén- 
hidrogén vegyületek spektrumával azonos. 
Összehasonlítások a potsdami obszervató­
riumon tett fotometrikus mérésekkel kide-
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rítették továbbá, hogy a folytonos spektrum 
hossza s a mag fénye között összefüggés 
va;n, végül nagyon valószínűnek látszik az 
a feltevés, hogy az üstökös ködanyaga, leg­
alább a mag körül, nem oly ritka, a mit 
abból lehet következtetni, hogy a csillagok 
rajta fénytörés nélkül látszanak keresztül.

Ennek kapcsán Schenzl benyújtja Got­
hard Jenő nevében az akadémiai könyvtár 
számára a -herényi asztrofizikai obszervató­
rium németnyelvű kiadványának I-so kö­
tetét.

V égre F r ö h l i c h  I z o r  lev. tag 
előadta értekezését »Az elhajlott fén y p o lá -  
rozásának elméletéhez«.

A  lényegében véve kritikai jellemű köz­
lemény kiinduló pontja néhány hasonló tár­
gyú dolgozat, melyek részint az Akadémiá­
ban, részint más szakfolyóiratokban jelentek 
meg.

1876-ban előadó a visszavert s elhaj­
lott fény polározására vonatkozó méréseit 
tette közé, melyek eddig nem ismert sza­
bályosságot tüntettek elő és síkban poláro­
zott fényt mutattak. Az adatokat R  é t h y 
(Kolozsvárit) a K i r c h h o f f - f é l e  nézetből 
származtatott formulákkal kielégítő össze- 
hangzásba hozta.

Néhány évvel később előadó a fémrá­
csokról visszavert, ellipszisben polározott 
fényre vonatkozó előleges közleményt bocsá­
tott közre a czélból, hogy az érdeklődők 
figyelmét ezen körülményre fordítsa, míg ő 
maga más irányban dolgozott.

Ezen közlemény alapján H e l m h o l t z  
a berlini egyetem fizikai intézetében foly­
tatta ezen vizsgálatokat és W . K  ö n i g 
nevű tanítványa által részletesen tanulmá- 
nyoztatta a jelenséget.

Az utóbbinak erről írt dolgozatában a 
mérések a R é t h y  által használt s állan­
dókkal kiegészített formulák segélyével van­
nak előállítva.

Az összehasonlítás R  é t h y-nél az ü. 
n. fáziskülönbségre vonatkozik.

Jelen közleményében előadó részletesen 
kimutatja, hogy ezen képletek nem egyez­
nek meg az általa újabban tett s a fény 
egyes összetevőire vonatkozó mérésekkel.

A  formulákat nem csak ezen ellenté­
tüknél fogva nem tekintheti helyeseknek, 
hanem főleg azért, mert azon egészen való­
színűtlen alapból származhattak, hogy a fény­
mozgás az egész elhajlító felület mentében 
ugyanaz. Előadó még tovább megy ; bebizo­
nyíthatja, hogy még az ily helytelen felte- |

vés mellett is oly képletekhez juthatni, melyek 
a tapasztalással megegyeztethetők s közle­
ményét azon megjegyzéssel zárja be, hogy lé­
nyegében véve még most is megmarad azon 
általánosabb elméleti tárgyalás mellett, melyet 
1882-ben közzétett dolgozatában erre vonat­
kozólag követett.

23 . A  »M agyarországi Kárpátegyesü- 
let« aprilhó 17-ikén Poprádon választmányi 
ülést tartott.

A  kárpáti múzeumra tett kiadások 570 
frtra rúgnak. Húsz Ármin eperjesi tanár a 
múzeumnak egy rovarszekrényt és lepke- 
gyüjteményt ajándékozott ; M ü n n i c h 
S á n d o r  könyvtárnok jelentése szerint az 
egyesületi könyvtár 2069 kötetből áll. A  
bel- és külföldi társulatokkal a csere viszony 
továbbra is fenntartatik s így a könyvtár 
évenként jelentékenyen fog gyarapodni.

A  választmány elhatározta továbbá 
Kocyan Antal oraviczai erdész gyűjtemé­
nyének a múzeum számára leendő megvé­
telét, mely 2000 kitömött állatból áll s 
1500 frtba kerül.

A z építkezési bizottság javaslatára több 
út kiépítése, illetőleg helyreállítása határoz- 
tatott el, nevezetesen a »Diebssteig«, a 
Tátrafüredről a Csorbái tóhoz, a Csorbái 
tótól »Predna handle«-ig, és tovább egészen 
»Pod pavlovu«-ig vezető út stb. Dr. Szon- 
tágh Miklós arra kéretett fel, hogy a ve­
zetők számára tanfolyamot nyisson, mire kész- 
séggel vállalkozott is. A  vezetők okiratot, 
könyvet és jelvényt kapnak, a mi a hegyi 
kirándulásokat minden esetre elő fogja moz­
dítani.

24 . L i n h a r t  G y ö r g y  M agyar- 
ország gom bái (Fungi hungarici). Centuria
III. Erről a hasznos vállalatról már nem 
szükséges ismertetésünket (1. e Közlöny 
162. fűz. 1883 87.I. s a 173. fűz. 1884 42.1. 
közölt tovább ismételni. A  vállalat szépen 
erősbödik és gyarapodik. A  3-ik centuriá- 
ban igen sok az erdélyi gomba, sok a ritka 
faj és új tápláló növény. Új faj az Enty- 
loma W interi Linh. (206), Polyporus Lin- 
harti Kalchbr. (252); több az új fajta. Ezen­
felül e centuria fajai bővebb ismeretét 15 
új és másolt kép világosítja meg. A  munka 
külföldön is tetszik, a mi nagyon természe­
tes, mert csinos, instruktív, s külföldön sok 
a szakember, a ki örömest egészíti ki és 
gazdagítja ismeretét a magyarországi növé­
nyek természeti viszonyaival. A  4-ik centu­
ria deczemberben készül el.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



227

TÁRSULATI ÜGYEK.
'Jegyzőkönyvi kivonatok a társu lat üléseiről.

XII. VÁLASZTMÁNYI ÜLÉS.

1884, ápril 23-ikán.

E ln ö k :  S zily  K á l m á n .

Titkár felkéri a választmányt, hogy a 
pénztár első harmadbeli megvizsgálására bi­
zottságot küldjön ki. — A  választmány a 
pénztár megvizsgálására Fröhlich Izor, K lein  
Gyula és — akadályoztatás esetére — 
Dietz S. urat kéri fel.

Titkár jelentve, hogy az orsz. segélyből 
hirdetett fizikai-meteorológiai pályázat ha­
tárideje aprilhó 30-ikán lejár, kéri a választ­
mányt, hogy a tervezetek megbirálására bi­
zottságot nevezzen ki. — A  választmány a 
tervezetek megbirálására a fizikai bizottsá­
got kéri fel.

Titkár jelentést tesz a Forgó tőke pénz­
tári állásáról márczius hónapban. — Tudo­
másul van.

Titkár jelenti, hogy az »Offenbacher 
Véréin ftir Naturkunde« meghívja Társula­
tunkat a f. évi május 11-ikén tartandó 25 
éves fennállása ünnepére. — A  választmány 
megbízza a titkárságot, hogy a nevezett 
egyesületnek telegrammban tolmácsolja Tár­
sulatunk üdvözletét.

Titkár előterjeszti Dr. Török Aurél 
egyetemi tanár kérését, melyben a sopron- 
és tolnamegyei őstelepek anthropológiai ku­
tatásának támogatására 150 forint segítséget 
kér, ígérvén, hogy ásatásainak eredményéről 
a Társulat szakülésein tesz majd jelentést 
s az eredményeket a Közlöny számára állítja 
össze. — A  választmány, tekintve a hazai 
őstelepek szakszerű kutatásának anthropoló­
giai értékét és nemzeti becsét, Török Aurél 
úrnak a 150 (egyszázötven) forintot az or­
szágos érdekű kutatások számlájára meg­
szavazza.

Titkár előterjeszti a Berlini Magyar- 
Egyesület kérelmét, melyben a Társulat ki­
adványait az ottani egyetemi könyvtárnak 
kiegészítő részét képező »Bibliotheca hun- 
garica« számára kérik. — A  választmány, 
tekintve az Egyesület törekvését és a 
könyveknek a berlini egyetemi könyvtárba 
való bekebelézését, elhatározza, hogy a ne­
vezett Bibi. hung. számára a Term. tud. 
Közlöny, az orsz. segély kiadványai, a

Népsz. term. tud. Előad. Gyűjteménye s 
esetleg más rendelkezésre álló kiadványok 
megküldessenek.

Titkár jelenti, hogy a »Turgauisclie 
Naturforscliende Gesellscliaft« csereviszonyra 
szólítja fel Társulatunkat. — A  választmány 
ez ajánlatot elfogadja és a könyvtárnokot 
megbízza, hogy erről a nevezett egyesületet 
tudósítsa.

Másodtitkár jelenti, hogy a könyvtárba 
a múlt vál. ülés óta következő ajándékok 
érkeztek : Dr. Tömösváry Ödön, A  kolum- 
bácsi légy (2 pld.) ; a Földm. Minisztérium 
ajándéka; — Dr. G. O. Kleinert, Kate- 
chismus dér H om oeopathie; Dr. Horváth 
Géza ajándéka ; — Dr. Borbás V. Kisebb  
közlemények különlenyomatai a Bot. Cen- 
tralblatt-ból; szerző ajándéka; — Dr. Sze­
keres Kálmán, A  görögök mennyiségtana ; 
szerző ajándéka ; — E. v. Gothard, Publi- 
cationen des astrophysikalischen Observa- 
toriums zu Herény, I . ; szerző ajándéka. — 
Köszönettel vétetnek.

Titkár elszomorodással jelenti, hogy a 
múlt választmányi ülés óta 13 tagtársunk 
elhunytáról értesült; elhunytak: Dr. Ba­
kos Miklós, v. főorvos, N .-K őrösön; Dr. De- 
csényi Lipót, orvos, Budapesten; Fauser 
Antal, gyógyszerész, Budapesten ; Dr. Fok  
Ignácz, orvos N.-Károlyban; Jelinek Mór, 
Budapesten ; Kniszbek Alajos, tanár, Baján ; 
Konkoly Thege Elek, birtokos; N.-Tagyo- 
son ; ifj. gróf Lónyay Menyhért, Tuzséron ; 
Madarász Zs. Ede, birtokos, Budapesten; 
Dr. Nagy Lajos, orvos, Budapesten ; Németh 
Mihály, tanitó, Tasnádon ; Réczei Árpád, 
hivatalnok, Budapesten; Skamla Róbert, 
hutamester, Ózdon. — Szomorú tudomásúl 
szolgál.

Kilépésöket bejelentették 15-én. — Tu­
domásúl van.

A z új tag okúi ajánlottak nevei felol­
vastattak és mindannyian, számra 32-en 
megválasztattak; velők a tagok létszáma, 
a veszteségeket levonva, 5748-ra emelkedett, 
kik között 135 alapító és 94 hölgy van.
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X. S Z A K Ü L É S .

I884. áPF* 23-Íkán.

E l n ö k : F o d o r  J ó z s e f .

23. G a u s s  V i k t o r  előadást tartott 
»A Quarnero flórájáról«. Bevezetésül kifejti 
azon általános viszonyokat, melyek a tenger 
vizében uralkodnak és a növényélet ténye­
zői és feltételeiként szerepelnek ; valamint 
jellemzi röviden a moszatok főbb csoport­
jait, melyek a tenger növényzetét képezik. 
Ez után áttér a Quarnero megfelelő viszo­
nyaira, vázolván azon tényezőket, melyek az 
itteni flórát sajátszerűvé teszik, nevezetesen 
a tenger fenekén fakadó édesvizű forrásokat, 
a mélységeket, az ár-apályt stb. — Hivat­
kozva azon munkálatokra, melyek a Quar­
nero, illetőleg a dalmácziai partok és a szi­
getek kornyéke flórájáról megjelentek, ré­
szint ezek alapján, részint saját tapasztalatai 
nyomán vázolja a Quarnero különböző szín­
tájainak növényzetét, kiemelvén minden 
egyes színtáj legjellemzőbb sajátságait és 
az ezeknek megfelelő növényeket. (Bővebben 
közöljük.)

24. Dr. S t e i n e r  S a m u  »A  mérges 
főzőedényekről« szóló munkálatát terjesz­
tette elő. Kiterjesztve figyelmét a réz-edé­
nyek ónozására és a cserép-edények mázára, 
különböző gyárakból, különböző edényeket 
vett vizsgálat alá és kiderítette, hogy úgy a 
rézedények czinezésében, mint a cserép­

edények mázában tetemes mennyiségű ólom 
van, mely gyenge eczetsavban oldódik és 
igy az ételekbe kerülve, az egészségre ár­
talmas. (Bővebben közöljük.)

25. D n T u r y  S á n d o r  »A kereske­
désbeli ásványvizekről« szóló dolgozatát 
terjesztette elő. Több rendbeli jód- és vas­
tartalmú vizet vett vizsgálat alá úgy ha­
zánkból mint külföldi forrásokból, hogy 
meggyőződjék, vájjon meg van-e és olyan 
mennyiségben van-e meg eme vizeknek az 
az alkotó részök, melynek az üvegekre ra­
gasztott elemzés szerint meg kellene bennök 
lenni, és azt találta, hogy a jódosnak mon­
dott vizek némelyikében nyoma sincs a jód­
nak ; a vasas vizek némelyikéből is hiány­
zik a vas, vagy pedig olyan alakban van 
meg, melyben inkább árt mint használ az 
egészségnek. (Bővebben közöljük.)

A  két utóbbi előadó kifejezte, hogy úgy 
a főzőedények mérges voltán, mint a ke­
reskedésbeli ásványvizek gyakori hasznave­
hetetlenségén segítene, ha országos inté­
zett állíttatnék fel, mely az élelmi szerek 
mellett ezekre is kiterjesztené figyelmét és 
ellenőrizné mindazt, a mi az emberek egész­
ségére befolyással van.

V. R E N D K Í V Ü L I  S Z A K Ü L É S
1884. ápril 25-ikén.

5. Dr. L a u f e n a u e r  K á r o l y  re­
feráló előadást tartott »A hypnotismusról 
és a vele rokon ideges tüneményekről.« 
Kifejtve a hypnotismus lényegét, mely nem 
más ideges tüneménynél, elmondja, miként 
lehet az arra alkalmas egyént ez állapotba 
hozni. Ez után áttér e tünemény ismerete 
történetének a vázolásába. A  hypnotismus 
olyan régi, mint maga az em beriség; a régi 
pogány népek papjai már gyakorolták, hogy  
az elaltatott, vagy elkábitott egyének be­
szédéből a népnek jóslatokat mondjanak; 
erre vezethetők vissza a montanisták láto- 
mányai, a középkor tánczjárványai stb. — 
A  hypnotismus tudományosabb értelmezé­
sének első alapját A t h a n a s i u s  K i r c h e -

r u s tette le, tyúkokon végzett kísérleteivel. 
Korszakalkotó e tekintetben M e s m e r  
fellépése, kinek működését és az ú. n. 
magnetismussal való gyógyításait részletesen 
leírja. Ismerteti J u s t i n  K e r n e r  idevágó 
munkáját, B r a i d angol orvos tudományos 
kísérleteit, C z e r m a k ,  P r e y e r ,  R  i- 
c h e t ,  C h a r c o t ,  D u m o n t p e l l i e r ,  
H a i d e n h a i n  és más jelenkori tudósok 
vizsgálódásait. Végül saját tapasztalatait el­
mondva, óva inti a hallgatóságot, hogy ily- 
nemű kísérleteket tegyenek, mert azok ava­
tatlan kezekben igen károsak lehetnek, hlő- 
adását hipnotikus nők fotográfiáinak vetí­
tésével illusztrálta. (Bővebben közöljük.)

LEVÉLSZEKRÉNY.
K É R D É S E K .

(29.) Miben áll a tajtékpipa kiszívó- 
dása ? Vájjon az átszivárgó nikotin okozza 
a szép barna-piros színt ?

B. Gy.

(30.) Magyarnyelvű kisérleti, továbbá a 
minőleges és mennyileges elemzést tárgyaló 
chemiát óhajtanék megszerezni. Melyik volna 
a legczélszerűbb ? B. L.
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(3 1 .) Tudva, hogy a borseprőben sok. 
oly anyag van, nevezetesen protein-anyag, 
mely sertéstakarrfiányúl nagyon jól volna 
értékesíthető : nagyon szeretném tudni, hogy 
a pálinkafőzés után fönmaradt borseprőben 
nem alvadtak-e meg a fehérje-anyagok, 
vagyis nem váltak-e emészthetetlenekké ? 
Továbbá, hogy a kisajtolt borseprőben levő 
savak nem okoznak-e hasmenést a sertések­
nek, s ha igen, mikent kellene azoknak 
nagy részét kiválasztani vagy lekötni anél­
kül, hogy a seprőbe ártalmas anyagok ke­
rülnének s így az etetésre alkalmatlanná 
válnék ? Z. Ö.

(3 2 .) Némely keményitő-gyárban kuko- 
riczából is gyártanak keményítőt, mely 
kénessavval fehéríttetik. A megmaradt mos­
léknak van-e elegendő tápláló ereje, s a 
kénessav-preparáczió vájjon nem hagy-e az 
etetésre fölhasználni szokott moslékban va­
lami ártalmas anyagot hátra az állatokra 
nézve ? Z. Q.

(3 3 .) Lehetséges-e színtelen, tiszta hegyi 
kristályból mesterséges festés útján ame-

thistet, rózsakvarczot, füstkvarczot, czitrint 
stb. s ezeknek színárnyalatait készíteni ? s 
ha igen, miben különböznek a valódi szí­
nes kvarczok a mesterségesen színezett 
kvarczoktól, szóval, mi úton-módon lehetne 
a mesterségesen színezett kvarczot leggyor­
sabban felismerni ?

Van-e olyan munka, mely erről kime­
rítő felvilágosítást adhatna ? Sz. O.

(3 4 .) Igen lekötelezne azon t. tagtársam, 
ki nekem egy biztos hnjveszt'ószert tudna 
ajánlani. — Van egy nőrokonom, 21  éves 
leány, kinek majdnem teljes körszakála van. 
A  hírlapokban hirdetett titkos szerek (Epi- 
latorium, Epilatoire stb.) egészen hatástala­
nok ; mechanice eltávolítják ugyan a szőrt 
de a hajhagymát érintetlenül hagyják. Úgy­
szintén az epilácziót és tű beszúrását, vala­
mint az elektrolízist is alkalmaztam, de 
minden eredmény nélkül. Én alig képzel­
hettem, hogy ne volna valami szer, mosdó­
víz stb., mely a szőröket végképen eltávo- 
litaná. T..

F E L E L E T E K .

(1.) A kövezet czement-ragasztékát a 
kereskedésben olcsón kapható nyers sósav­
val kell próbálni meglazítani; ez a cze- 
mentre oldólag hat, különösen ha idő­
közönként' ismételtetik a leöntés, holott se 
a trachitot, se a gránitot nem bántja.

W . V.

(1 1 .) Az ú. n. »sváb« és »muszka« 
bogarak ellen legbiztosabb szer a tisztaság, 
illetőleg az a gondosság, hogy a lakásban, 
konyhában ne hagyjunk semmit a földön 
vagy a nekik hozzáférhető helyeken, a mit 
ők megehetnének ; a zöldséghulladék éppen 
úgy odacsalja őket, mint a földön hagyott 
nedves mosogató ruha stb. Ahol nem ta­
lálnak ennivalót, onnan elkotródnak ; leg­
feljebb szórványosan jönnek át a szomszéd­
ból. Különben e falánk rovarokat minden 
féle mérges eledellel (rovar-pórral) lehet 
pusztítani és számukat legalább »gyéríteni«.

p- j -

(1 2 .) Az igazi füge-kávé tisztán fügéből 
készül' úgy, hogy a koszorú-fügét két ka- 
rélyra metszik, vaslemezen megaszalják bar­
nára és még melegében megtörik. Ez a 
kávénak ízére és színére is kedvezően hat. 
Hamisítani szokták árpával, meg makkal. A  
többiről bővebb ismertetést közlünk.

W . V.

(1 3 .) Csillagászati kézikönyvek: S a- 
w i t s c h Dr. A. Abriss dér praktischen 
Astronomie. Herausgeg. v. Dr. C. F. W . 
Peters. 1 vol. Leipzig 1 8 7 9 . — F a y e  H. 
Cours d’Astronomie de l’école polytech- 
nique. 2  vol. Paris 1 8 8 3 . H. Á.

(1 4 .) Hogy a víz jobb hangvezető mint 
a föld, az azon alapszik, hogy a víz egész 
tömegében egynemű, homogén, a föld pe­
dig likacsos és tömegében heterogén. A  
hangvezetés általában legnagyobb gyengülést 
szenved ott, a hol két különböző sűrűségű 
közeg határfelületére ér.

(1 8 .) Legczélszerűbb volna, ha a füst- 
szagú borból egy keveset felküldene.

W . V.

(2 5 .) Oly munka, melyben az egyete­
men tanított gyógyszerészeti törvények össze­
foglalva megvolnának, nincs. B.

(2 7 .) Az ön magyarázata valószínűleg 
helyes ; ámbár nincsen kizárva az, hogy az 
említett ablaküveg valamely képnek fedőül 
szolgált, és hogy az üvegalatti kép (való­
színűleg a festékekből elpárolgó anyagok) 
az évek hosszú során át olynemű benyo­
mást okozott, hogy az üveg felülete meg­
változott és a napfényben a kép körvona­
lait, vagy jobban mondva nyomait mutatta. 
Ily üvegtáblákon a kéj) nyomait lehelettel 
is elő lehet idézni. Szíveskedjék e próbát 
az említett üveggel is végezni, és a közben 
a felületet reflektált fényben észlelni. Az 
üvegétetést illetőleg megjegyzem, hogy a 
kereskedésben kaphatni most olynemű fluor- 
sav-készítményeket, melyekkel az üveget 
homályosra vagy fényesre lehet étetni. Az 
üvegfestésről bővebb ismertetést közlünk.

W . V.

(2 8 .) Annak föltevése, hogy a Föld egy, 
a napközeiben levő üstökös csóváján ha­
ladna át, nem lehetetlen, ha meggondoljuk,
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hogy az üstökösök ködszerű anyaga millió 
és millió négyszögmérföldnyi területet szo­
kott betölteni. Bajosabb azonban már el­
képzelni, milyen hatással volna a földi 
lakókra az a körülmény, melynek megtör­
téntéről még eddig semmiféle ismert észle­
let nem tanúskodik; még a Földhöz leg­
közelebb ért üstökösök (pl. a Biela-féle) is 
a Föld légkörén messze túl maradtak. A  
szóban forgó tüneményt azonban aligha 
hozná létre, mert még a legújabb észleletek 
sem adnak az üstökösök anyagára észre­
vehető sugártörést; azonkívül, ha a Föld az 
üstökös csóvájában teljesen bent volna, nem 
igen lehetne csak az ég egy bizonyos részén 
elütő színezést tapasztalnunk. Tudtommal 
hivatott részről ilyféle feltevés nem is téte­
tett, hanem igen is arra történt utalás, hogy 
az ég piros színe a napfénynek valamely 
kedvező helyzetű meteorgyűrűről való reflek­
tálása útján támadhatott. És ez a feltevés, 
minthogy tudvalevőleg éppen novemberben

halad a Föld egy ilyen hullócsillag-rajon át, 
teljesen komolynak veendő és az egyetlen, 
mely a ma legvalószínűbbnek elfogadott 
vélemény mellett — hogy t. i. a Krakatau 
vulkán kitörése okozta a pirosságot — szóba 
jöhet, és, míg a tünemény okáról bizonyos­
ságot nem szerzünk, szóba is fog jönni.

L. F.
(2 9 .) A  tajtékpipa színét semmi esetre 

sem a nikotin okozza, hanem a kátrány, 
mely a száraz desztilláczió terméke.

W . V.
(3 0 .) A jánlható: S t ö c k h a r d t ,  A 

vegytan iskolája (kezdők számára), továbbá 
R  o s c o e-L e n g y e l  B é l a ,  A vegytan 
alapvonalai. F r e s e n i u  s-S a y M., Beve­
zetés a minőleges vegyelemzésbe. Dr. P i 1- 
l i t z  V i l m o s ,  A minőleges elemzés kézi­
könyve ; Dr. R i n g  Á r m i n ,  Minőleges 
elemzés és Menyileges elemzés. Minden 
könyvkereskedés útján megszerezhető.

R . A.

A Forgó Tőke pénztári kimutatása
1884• évi április végén.

M e g n e v e z é s
1 1883 1! ^ 8 4

M e g n e v e z é s
1 1883  i M 00 00 -F

*

| frt. kr. frt. kr. I fr ts* kr. frt. kr.

B e v é t  e l. K i a d á s . -
Pénztári maradék a meg­ Alapítványúl íratott____ 2 0 0 0 — 2 0 0 0 —

előző évről...................... 4058 92 3 8 6 6 55 Természettud. K özlöny.. 2 9 9 8 99 29 6 2 99
Alapítványi és takarék- Népszerű előadások____ 231 395

pénztári kamatok____ 320 68 2 7 I 59 Füzetes V á lla la t ............... 318 61 72 30
Oklevelek d i j a .................. 37<>— 336 — K ön yvtár .................. 81 4 35 834 41
Helybeli tagdíj a folyó Oklevelek kiállítása.. . . . 57 60 143 —

évre ..................._............ 3469 50 3435 — K isebb nyomtatványok... 197 — 127 20
Vidéki tagdíj a folyó Irodai költség . . .  . . .  . . . 16 67 44 02

évre ........... .................... , 3246 50 3742 _ H á z b é r .................. 4 1 8 50 4 1 8 50
Tagdíjhátrálékok ........... j 526 — 512 5° Bútorok és eszközök . _. — 55 80
Előrefizetett tagdíjak ___ 72 — 56 — Fűtés v ilá g ítá s.................. 159 76 221 41
Eladott kiadványok......... 389 35 459 25 Postaköltség....................... 69 88 97 l6
Füzetes V á lla la t............... 598 55 6 2 3 75 Vegyes ................................ 133 23 134 10
Vegyesek ............................ 28 99 16 98 Tiszti díjazás . .................. 1603 88 16 76 70

Szolgák fizetése 3 8 0 3 8 0 __
Ö sszesen ................ 1 3 0 8 6 49 ; i 33 i 9 62 Rendkívüli k iad ás........... 2 2 4 — 433 08

Ö sszesen................. 9633 47 9995 67

L e u t n e r  K á r o l y  s. k., pénztárnok.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



METEOROLÓGIAI ÉS FÖLDMÁGNESSÉGI FÖLJEGYZÉSEK

■A. IMT. ICXXS. K Ö Z P O N T I  I 1 T T É Z E T E 1 T ,  B U D A P E S T E N 1,

1884 Á PR ILIS HÓBAN.

7h 2h 
reggeli d. u.

Légnyomás milliméterben

9b
este

közép

Hőmérséklet G. fokban

7h
reggel

2h í 9^
d. u. I este

közép

Páranyomás milliméterben

7h | 2h 
reggel i d. u.

9*
este

közép

Nedvesség százalékokban

7h
reggel

2h 
d. u.

9b
este

közép

Csapadék

millimé­

terben

l|748-9 748-1 
47*9 46 7 
47*5| 46*2 
47*7 43*3 
46*0, 43*9

48*3 48*9
48*8
41*5
440
46*6

440
42-8
48*4
42*3
40*1

38-2
41*7
42-6
33*5
39*2

42*2
43*8
40*9
37*8

38*7
43-7
450
39-9
427

449
410
449
45*9

425
43*7
470
401
38*4

38*9
420
410
331
400

42 3 
445  
38*6 
38-8 
37*9

40*4
44*5
43*8
404
43*3

7481
46*5
45-8
45*2
44*8

49*8
43 2
42*4
4 6 2
45*6

42*4
4 6 5
45*2
40*3
37*7

40*5
4 2 0
3 9 0  
35*8 
41*2

4 3 0
439
38*4
391  
381

4 2 0
45*4
4 29
4 18
44*8

748*4
4 7 0
46*5!
44*4
449,

4 9 0
45-6;
4 1 6 1
45-o;
46*0!

4 3 0
44*3'
46*9
40-9 
38-7j

39*2
41-9! 
4 09  
3411 
401

I
42*5
441
39*3
38-6
38‘3|

40*4
445'
43-9
40-7
436Í

5 0
4-5
5 2
11
0-8

4-3
4 3
2 6
5*3
5*0

8*8
10-2
9*8

101
10*2

9*2
9*4
8*8
9*2
4*6

5 0
6-2
7-3
5*4
6*8

9 1
9 1
9*9

10-2
11*4

14*1
161
100
9 4

11*3

12*9
12*4

7*2
13-5
15*1

11-2
15*6
17-2
191
11*8

14*0
155
15*7
121
8-8

9*8
11-4
10*6
120
11*5

13*8
11-4
12-7 
12*8 
16*8

8*0
10-6
5 4
3*8
9*6

8*4
8-7
6*8
9*5

109

9*8
120
12*6
131
12-2

105
13*5

9*8
5-6 
5*4

7*4
6-7
7-9 
7*3

10*7

110 
10*5 
10*8 
11-4 
10-9

9 0
10*4

6 9
4*8
7-2

8-5 
8 5  
5*5
9-4

10-3

9*9
12-6
13-2
141
11*4

11-2 
12*8 
11-4
9 0
6*3

7*4
8*1
8*6
8-2
9 7

11-3 
10-3 
111 
11*5 
13 0

5 0
4*8
3 5
3 1
3 0

4 5
4 1
5*0
3-3
5*6

8*0
7*8
6*5
7-8
6-9

7-3 
6 0  
7 1  
8*2 
4*5

4*4
4 1
6-5
5 3
6 1

7*9
7*5
8*7
8-8 
8 9

5*3
4‘8
3 1
3 2  
2*8

5 0
4*4
6*0
3-9 
5*5

8*4
7 1
6*9
4 0
8*1

6 1
5*8
8*7
9*4
4-7

4 6
5*3
8-4 
5*2 
8*7

7 5
9-3 
9 1  
7-5 
9*3

I
4*8
5*3
2-6
2*7
4 1

4*7
5*3
5-5
7-2
7*8

8*3
7*2
8*2
7-2
8*2

5 9
7-8
8-1 
6*0 
4 9

5*1
5-8
7*1
5*7
8*0

68
8-5
8-9
8-7

.8-7

5 0
5 0  
3 1  
3 0  
3 3

4*7
4*6
5*5
4-8
6*3

8-2
7*4
7-2 
6*3 
7*7

6*4
6*5
8 0
7*9
4*7

4*7
5 1  
7*3 
5 4  
7*6

74
8-4
8-9 
8*31 
9 0

76
76
53
62
61

73
66
91 
50 
86

95
84
71
84
75

84
69
84
95 
71

68
58
86
78
82

92 
88
96 
95 
89

44 
35
35
36 
27

45 
41 
79 
34 
43

85
54 
47 
25 
78

52
45
65
90
55

51
52 
90 
49 
87

63
93
85
68
67

60
56 
39
45
46

57
63 
74 
82 
81

92 
69 
76
64 
78

63
68
89
88
74

66
80
89 
74 
84

69
91
93 
87
90

60,
56,
42;
48
45

58
57
81

7o!

9lj
69|
65 
58: 
77j

66 
61 
79 
91 
67

62
63
88
67
84

75
91
91
83
82i

5 9  !

6 1

•  4 2
•  20-9
•  11

• 3 4

• 1 38

• 0-3
• 10 0
• 14-9
© 1-3

743-Oi 742-5 742-9 742-8 7 0 128 9 4 9*7! 6 0 6-31 6*5 6-311 78 57! 73 69,

Ahőmérséklet valódi közepe : +9*5 C° (Normál érték : +11*0 C°.) — A légnyomás maximuma : 749*8 mm. 6 -án este. 9 ó.
-  A légnyomás minimuma: 733*1 mm. 19-én d. u. 2 ó. — A hőmérséklet maximuma: -|~19*1 C° 14-én d. u. 2 ó. 
(Jí. é. : -|- 23*6C°.) — A hőmérséklet minimuma : -["0*8 C°. 5-én r. 7 ó. (N. é . : -(“2*4 C°.) — A nedvesség minimuma 
‘25̂  14-én d. u. 2 ó. (N. é . : 27%.) — A napok száma, melyeken csapadék esett: 11. (N. é . : 9.) — A csapa­
dekok összege: 82 mm. (22 évi középérték: 51 mm.) — Elpárolgás április hóban 39'6 mm.

Jelek magyarázata: köd eső 0 , hó -)(■, jégeső égi háború villámlás dara ónosidő
hnnatvíz jellel jelöltetik, — ny — nyoma.
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B.

23  2

p.
Szélirányok és szélerő Felhőzet Ózon Mágnesi elhajlás

1
Mágnesi intensitás (N.)

ci
fc 7h 2h 9b 7h 2b 9h közép éjjel nap- 7h 10b 2^ 9b 7b 10b ! 2b 9b

reggel d. u. este reggel d. u. | este pal reggel 1 d. e. (1. u. este reggel d. e. i d. u. este

1
j

0 1 0 0*3 0 2 8°23'.4 8°26M 8°34M 8°26'.8 72*9 660 \ 69 b 75*í
2 S ‘ S 1 — 0 7 6 4 3 0 0 22 0 22 6 36*1 26*6 732 679 i 72*4i m
3 E 2 N 2 N 1 0 0 0 0 0 0 0 23*5 21 9 335 26*9 - 73 6 ! 711 j 72*6!
4j — — N 1 0 0 0 0 0 0 2 22 3 20*7 34*7 27-2 767 704 ! 72-7 76*;

N 1 W 2 W 1 0 0 0 0 0 0 2 22*6 24-9 35 0 27*4 77*9 70*4 77*2 77o

6 S E 1 __ __ 0 0 0 0 0 0 0 221 24*7 3 4 0 26*9 76*2 $2*0 73*0 771'
7 __ E 2 — 0 1 9 3*3 0 0 21*9 24*4 34*4 270, 75*8 71*3 75*8 77:
8 E 2 E 2 W 2 10 10 9 9 7 6 0 22 2 23*7 353 2 6 0 767 69-1 750 751
9 W 3 W 2 — 3 1 7 3*7 7 3 21*9 22*9 370 26*1 765 695 74*9 76i

10 S 1 S 1 s 1 9 7 ■ 9 8*3 0 0 2 2 0 22*4 373 26-6 779 72*6 747 771*

11 S E 1 _ _ 10 ! 10 0 6*7 0 0 225 25*5 36*7 26 0 74*8 66*4 69*4 74*o
12 N W 1 N W 1 E 1 10 ! 6 1 5*7 7 3 2 1 4 234 34*2 25 Gi 743 696 74*0 76 o
13 E 1 S 1 _ 0 í 1 1 0*7 0 5 21*7 226 351 2 6 2 77-2 71*0 75-8 77*3
14 — w 4 W 2 1 • 1 2 1-3 2 5 22 0 22*9 33*8 2 3 8 763 733 76*3 755
15 W 1 N W 1 — íio 10 10 100 0 0 2 24 2 7 4 34*9 25*3 75 0 661 68*8 76*

16 w 4 W 3 _ 5 5 0 3*3 . 7 8 21*7 24*4 322 24.<} 7 3 0 (Í9*9; 69*6 ffl
17 w 1 — w 1 10 6 9 8*3 ! 7 5 21*7 2 46 34*7 24 5; 74 0 70*51 707 73‘ü
18 s 1 N E 3 N k 2 10 8 10 9*3 0 0 22*1 25*6 35*8 23*3 68*3 71*6 652 m
19 N E 2 — W 6 10 10 10 100 0 7 22*4 26*0 326 25*1| 721 69*0 69*7 73*ő
20 W 3 W 6 W 2 1 7 1 í 3 0 7 8 209 27*3 32*2 24*6' 71*3 70*9 741 75"J

21 _ N 1 _ 1 9 9 ! 6 3 1 7 7 2 2 0 24*3 30*9

|

25-S 705 710 700 751
22 __ — _ 9 9 0 6 0 ; 7 5 i 2 19 24*5 33*2 254 730 70*6 720 74*
23 E 1 — w 6 10 10 io ; 100 0 5 í 21*4 239 3 2 0 25*3; 741 73*7 73 3 74U
24 W ° w 3 — 1 0 i  ! 0*7 ; 8 9 22*9 24*6 357 22*1 72*1) 71*2 lb '2 73*
25 E 1 — — 10 10 6  i 8*7 : 5 0 211 24*6 32*6 25*6 6 5 0 63*3 62*0 71-7

26 S W 1 w 1 10 9
i

4 7-7 1 3 6 | 19*7 231 3 36 194 69*5 67*9 700 71-2
27 _ _ s1 7 10 10 9 0 ! o 6 í 20*1 23*9 3 05 25*6 700 67*8 734 74‘2
28 — _ — 10 10 9 9 7 1 0 0 21 6 24-8 3 4 0 25*3i 73*2 ' 68*4 75-8 76-i
2 9 ; E 2 N E 1 10 9 10 9*7 1 1 1 i 21 2 23 0 3 2 5 25-S 750 69*2 74*5 75:
30, S 1 — 10 3 10 7-7! 0 0 i 21*4 22*3 3 2 5 24-5! 75*5 75*3 761 76-1
(X

*<D |

3!
| — — — 5 5 5*7 5 1 5*4 2*5

i

3 0
1í

!
- 1

i
.

_

A  szélirányok eloszlása: N NE E SE S SW  W  N W  — Közép szélerősség: 1*1 
százalékokban: 9 8 17 4 17 2 38 6 

A szélirányok úgy vannak jelölve, mint Angolországban szokták, u. m. N . észak, S. dél, E. kelet, W. nyugol
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